

**Spotkanie
M. F. Rakowskiego
z W. Browikowem**

Przesłany Rady Ministrów Mieczysław F. Rakowski przyjął 17 bm. ambasadora ZSRR w Polsce Władimira Browikowa. Tematem rozmowy były problemy stanowiące przedmiot wspólnych zainteresowań i troski.

**Kraków ponownie
widownią
skandalicznych
zajść**

17 bm. w Krakowie doszło znów do skandalicznych zajść ulicznych: od godzin porannych w mieście kolportowane były ulotki wywołujące na wieść do Rynku Głównego. Jego organizatorami były te same siły spod znaku ruchu „Wolność i Pokój” które 16 bm. doprowadziły do wydarzeń pod siedzibą Konsulatu Generalnego ZSRR.

Tarasując i paralizując całkowicie ruch w centrum miasta, ok. 300-osobowa grupa młodzieży skandująca „Sowieci do domu” wyruszyła z Rynku Głównego kierując się w stronę ul. Westerplatte pod budynek konsulatu ZSRR. Dozło do prowokacyjnych zajść. Zaatakowano radziecką placówkę dyplomatyczną kamieniami. Podjęto próby wtargnięcia do budynku.

Intervenujące siły porządkowe obrzucono kamieniami, butelkami oraz wyrwanymi z chodników i jezdni kostkami brukowymi.

Wydarzenia przybrały na sile: agresywnie zachowująca się młodzież zaczęła znosić ławki, kosze na śmieci i inne przedmioty, budując barykady. Do akcji wkroczyły wzmocnione siły porządkowe. Funkcjonariusze zaczęli rozpra-

(DALSZY CIĄG NA STR. 2)

**Gen. Anders na znaczku
Poczty Polskiej**

Polska Poczta rozpoczęła 18 bm. sprzedaż nowego znaczka pocztowego o wartości 80 zł. przedstawiającego podobiznę gen. Władysława Andersa na tle sztandaru 2 Korpusu Polskiego biorącego udział w bitwie pod Monte Cassino. Znaczek ten inauguruje emisję tegorocznych nowości filatelistycznych poświęconych 45 rocznicy bitew toczonych przez Polskie Siły Zbrojne na Zachodzie.

Przypomnijmy, że pod koniec



W środę na warszawskim lotnisku Okęcie powitano reprezentantki Polski na mistrzostwa Europy w judo: podwójną medalistkę Beatę Maksymową, „srebrną” — Marię Gontowicz-Szalas i brązową Małgorzatę Roszkowską. Wcześniej powrócił do kraju mistrz Europy Rafał Kubacki a brązowa medalistka Joanna Majdan polecała do Gdańska. Na zdjęciu wicemistrzynie Europy Maria Gontowicz-Szalas z mężem podczas powitania.

CAF — Sławomir Wojna — telefona

**Główny jest
Ten świat**

RYBI TŁUSZCZ
SRODKIEM
ANTYZAWALOWYM

Esikimosi są bardziej odporni na choroby serca aniżeli mieszkańcy kontynentu europejskiego. Tak jest wniosek prof. Edwarda Ernsta z wyższej uczelni lekarskiej w Hanowerze no zbadaniu wpływu rybiego tłuszczu na stan zdrowia człowieka.

Składniki tłuszczu rybiego są skutecznym środkiem przeciwko zakłóceniom w funkcjonowaniu układu krążenia i chorobom krwi — stwierdził uczo-

ny na sesji naukowej Hamburgskiej Izby Lekarskiej. Teże hanowerskiego badacza poparli inni lekarze zachodni Niemiec.

**MYSZKA MICKEY
POPULARNIEJSZA NIŻ BIBLIA**

Opowiadania o przygodach myszki Mickey — bohaterki animowanych filmów Wallya Disneya — zostały przełożone na więcej języków niż Biblia, dzieła Lenina czy kryminały Agathy Christie. Według opublikowanych przez UNESCO wyników badań dotyczących prac translatorskich, w 1983 r. opowiadania z myszką Mickey w roli głównej zostały wydane 284 razy w różnych wersjach językowych. Dzieła Lenina ukazały się w 276 wersjach językowych kryminały Agathy Christie w 282, a Biblia w 219.

NIETOPERZE

Okazuje się, że nietoperze

należą do najliczniejszych ssaków zamieszkujących naszą planetę. Na wszystkich kontynentach, poza obu biegunami i pustyniami, żyje ich ok. 100 gatunków. Stanowi to jedną czwartą wszystkich gatunków ssaków na ziemi.

Nietoperze, którym naukowcy amerykańscy poświęcają wiele uwagi, są równocześnie najmniejszymi ssakami na kuli ziemskiej. Ponieważ są bardzo przydatne, w wielu państwach objęte są już ochroną. Zjadają w ciągu doby nierzaz kilka razy więcej niż same ważą, niszczą miliony owadów.

Ostatnio odkryto w Afryce, że niektóre gatunki żywią się też owocami. Zjadają ich w ciągu nocy 2,5 raza tyle, co ważą. Ponieważ nie trawia pestek, podczas lotu rozsiewają je na dużych odległościach spełniając i w tym wypadku bardzo pozytywną rolę w siewleńlanlu gruntów.

Opr. (kD)

Wydanie I ŁÓDŹ, czwartek 18 maja 1989 roku CENA 20 zł
Rok XLVI 116 (12933) PL ISSN 0208-7707 Nr indeksu 36004

**DZIENNIK
ŁÓDZKI**



Najstarsza gazeta Łodzi

45 lat temu
**Czerwone maki
piły polską krew...**

Niewielkie to wzgórze — wystające 516 metrów nad poziom morza, leżące mniej więcej w połowie „ włoskiego buta” w paśmie Apeninu Środkowego. Ale właśnie to wzgórze i masyw górski w rejonie Monte Cassino stanowiły najważniejszą część umocnień niemieckiej linii Gustawa, przegradzającej m. in. aliancom drogę na Rzym, z wyzwolonego południa na północ.

Bitwa o Monte Cassino toczyła się od 12 stycznia do 4 czerwca 1944 r. Pierwsze trzy natarcia: 5 armii amerykańskiej (styczeń), Korpusu nowozelandzkiego (dwa: luty i marzec) nie powiodły się.

Na maj wyznaczono operację „Diadem”, a w jej ramach czwarte natarcie. Do akcji wszedł 2 Korpus Polski dowodzony przez generała Władysława Andersa (w składzie 8 Armii brytyjskiej)

11 maja przed północą, po przygotowaniu artyleryjskim, ruszyli do ataku żołnierze polscy na najeżone bunkrami żelbetowymi i wieżami pancernymi pozycje nieprzyjaciela w sprzyjającym obronie górzystym terenie. Rozpoczął się krwawy bój trwający do świtu. Bez powodzenia.

17 maja atak wznowiono. Stopniowo zdobywano pozycje po pozycji, pnać się jednocześnie w górę. Niemieckie jednostki doborowe — grenadierów i strzelców górskich — zaczęły się wycofywać. 18 maja patrol 12 pułku ułanów opanował wzgórze z ruinami historycznego klasztoru Monte Cassino. Nastąpiło zdecydowane przełamanie na linii Gustawa. W dniach następnych Polacy zdobyli Piedimonte, a następnie szczyt Monte Cairo. Kolejna droga na Rzym była wolna.

Zwycięstwo w bitwie o Monte Cassino 2 Korpus Polski okupił stratą 924 poległych, 2930 rannych i 345 zaginionych.

Historicy zachodni nie traktują bitwy o Monte Cassino, jako decydującej o przebiegu działań wojennych we Włoszech, jednakże w dziejach oręża polskiego zajmuje ona tak samo pierwsze miejsce jak Narwik, Tobruk, Falaise, a na wschodzie Lenino, Waj Pomorski, Kołobrzeg. Ale tylko na Monte Cassino czerwone maki zamiast rosy piły polską krew...

„DL”

W imię nadrzędnych interesów Polski i Polaków

**Trzy ustawy o stosunkach
państwo — Kościół**

Pod koniec IX kadencji Sejm uchwalił na posiedzeniu 17 bm. trzy ustawy, które na długo przedtem otrzymały miano „kościelnych”. Były one od dawna oczekiwane, jako niewątpliwy efekt procesu normalizacji między państwem i Kościołem oraz porozumienia narodowego w imię nadrzędnych interesów Polski i Polaków.

Przez cały czas prac nad tymi ustawami towarzyszyło im powszechne zainteresowanie społeczne. Tak było również w środę, gdy Sejm podejmował ostateczne w tej sprawie decyzje. Już przed godz. 10 na którą wyznaczono początek obrad, zapelnily się galerie dla publiczności. Przybyli członkowie Episkopatu Polski z metropolitą poznańskim arcybiskupem Jerzym Stroba i biskupem Zygmuntem Kamińskim oraz Polskiej Rady Ekumenicznej z ks. superintendentem Adamem Kleszczyńskim i ks. Atanazym Semeniukiem, a także członkowie Komisji Wspólnej Przedstawicieli Rządu i Episkopatu oraz zespołów

redakcyjnych, które przygotowywały projekty tych ustaw.

Sejm rozpoczął obrady od debaty nad projektami tych ustaw. Trzeba przypomnieć, że zanim nabraby one ostatecznych kształtów,

przez długi czas trwały negocjacje w ramach Komisji Wspólnej Rządu i Episkopatu oraz podczas prac zespołów redakcyjnych, w których oprócz przedstawicieli Kościoła rzymskokatolickiego uczestniczyli reprezentanci innych wyznań i związków skupionych w Polskiej Radzie Ekumenicznej. Bez przesady można więc powiedzieć, że ustawy regulujące stosunek państwa do

(DALSZY CIĄG NA STR. 3)

34 Międzynarodowe Targi Książki

17 bm. rozpoczęły się XXXIV Międzynarodowe Targi Książki w Warszawie. Otworzył je premier Mieczysław F. Rakowski.

W tegorocznych MTK uczestniczą wydawcy z Austrii, Bułgarii, Czechosłowacji, Francji, Holandii, Izraela, Jugosławii, KRL-D, Kuby, Libii, NRD, Polski, Palestyny,

RFN, Szwajcarii, USA, Węgier, Wielkiej Brytanii, Włoch, ZSRR i Berlina Zachodniego oraz Sekretariatu RWPG. Po raz pierwszy czynne są stoiska z publikacjami Banku Światowego, polskich wydawców za granicą oraz tzw. drugiego obiegu.

**Papież przyjął
kard. J. Glempa**

W środę, 17 bm. papież Jan Paweł II przyjął na audiencji, przebywających od kilku dni w Rzymie, kardynała Józefa Glempa — prymasa Polski, arcybiskupa warszawsko-gnieźnieńskiego, przewodniczącego Konferencji Episkopatu Polski wraz z arcybiskupem Bronisławem Dąbrowskim — sekretarzem generalnym Konferencji Episkopatu.

**L. Wałęsa
w Brukseli**

Przywódcą „Solidarności” Lech Wałęsa przybył w środę do Brukseli, gdzie weźmie udział w obradach Międzynarodowej Konferencji Wolnych Związków Zawodowych. Po przybyciu na międzynarodowe lotnisko w Brukseli Lech Wałęsa powiedział: „Przybywam ze wschodniej Europy, ale pragnąłbym by była tylko jedna Europa”.

**Słuczono 65.990
butelek alkoholu**

Władze muzułmańskiego Kuwejtu, w którym ze względów religijnych obowiązuje zakaz sprzedaży i spożycia alkoholu, zniszczyły we wtorek 65.990 butelek z napojami wysokoprocentowymi. Informując o tym kuwejcka agencja prasowa nie podała, gdzie znalezione alkohol. Przedstawiciele władz zapowiedzieli, że w najbliższym czasie zostanie zniszczona kolejna partia alkoholu.



Na zdjęciu: przy jednym ze stoisk. CAF — Teodor Walczak — telefona

42 WYŚCIG POKOJU

**Góry nic nie zmieniły
Pod dyktando kolarzy NRD**

Kolarze uczestnicy w 42 Wyścigu Pokoju wjechał na terytorium CSRS IX etap prowadził z Drezna do Mladé Boleslavi liczył 167 km. Jako pierwszy na koniec stadionu wjechał reprezentant NRD Uwe Ampler i nie oddał prowadzenia do samej mety. Tuż za nim finiszował kolarz radziecki Tietieruk, a trzecią lokatę zajął inny zawodnik z drużyny NRD — Jentzsch.

Kilkaście sekund za tą trójką na stadion przyjechała zasadnicza grupa, w której znajdowali się wszyscy Polacy zajmując jednak dalsze lokaty.

W klasyfikacji indywidualnej wyścigu w dalszym ciągu prowadzi Raab wypredzając Ludwiga (oba NRD) i Bułgara Szumanowa. W niemieckich koszulkach drużynowych przedowników wyścigu prowadzi zawodnik Bułgarii.

Podobnie jak na poprzednich eta-

pacach w NRD kolarzy na starcie zanęcały tłumy kibiców oraz piękna słoneczna pogoda. Tradycyjnie również na pierwszych kilometrach atakowali zawodnicy zajmujący dalsze lokaty w klasyfikacji indywidualnej. Nie przyniosły one w środowisku efektów. Na 32 km była w 42 Wyścigu Pokoju pierwsza z ośmiu górskich premii: Wygrał w Bergglaubshuebel kolarz radziecki Tietieruk wypredzając Amplera i Reina (oba NRD). Na dwóch następnych punktach zdobywali biało-czerwoni. Jaskula był trzeci na drugiej i Halupekcz trzeci na trzeciej.

Góry na IX etapie nie należały do najwyższych, ale zawodnicy Syrii, Mongolii czy CHRL mieli już kłopoty z ich pokonywaniem. Najsilniejsi trzymali się rą-

(DALSZY CIĄG NA STR. 2)

WYBORCY!

Będziemy walczyć o poprawę warunków dla ponad 270-tyśosocznej rzeszy emerytów, rencistów oraz osób niepełnosprawnych. Opowiadamy się za wprowadzeniem nowej ustawy emerytalnej, dającej poczucie pełnego bezpieczeństwa socjalnego, rozwojem domów dla przewlekle chorych oraz domów spokojnej starości; rozwojem różnorodnych form pomocy dla osób niepełnosprawnych, jak: produkcja urządzeń i środków ortopedycznych, budowa Ośrodka dla Dzieci i Młodzieży Niepełnosprawnej przy ul. Tkackiej.

ZAPAMIĘTAJ! W naszym województwie renty i emerytura pobiera 22 proc. ogółu mieszkańców. Troska o nich powinnością nas wszystkich!

EMERYCI I RENCISTI! Nasz program wychodzi naprzeciw Waszym potrzebom!

(Z programu kandydatów na posłów i senatorów z ramienia PZPR)

**CO WIĘC
MISIE**

Dzisiaj mamy czwartek, 18 maja. Słońce weszło o godz. 4.37, zajdzie zaś o 20.29.

Imieniny obchodzą

Aleksandra, Eryk, Klaudia, Sandra, Tosca, Wenancjan

Dyżurny synoptyk

w dniu dzisiejszym przewiduje dla Łodzi następującą pogodę: zachmurzenie przeważnie małe. Temp. maks. w dzień około 23 st. Wiatr słaby zmienny.

Ciśnienie o godz. 19 wynosiło 1002,2 hPa (751,7 mm), a temperatura 20,6 st. C.

Z kalendarza wydarzeń

1920 — Ur. K. Wojtyła, kardynał, od 1978 r. papież Jan Paweł II

1944 — Żołnierze 2 Korpusu Polskiego zdobyli Monte Cassino.

Taka sobie myśi

Genialna zdolność kobiety — zapominać, jest czymś innym niż talent damy — nie przypominać sobie.

Uśmiechnij się



— Podobno ukazał się taki kryminał, w którym żona otruliła męża i nie można jej tego udowodnić...

Kolarski wyścig o laur „DŁ”

W niedzielę, 28 bm., na trasie wiodącej przy osiedlu mieszkaniowym na Retkini (start i meta przy ul. Maratońskiej) odbędzie się doroczny, 44 już z kolei wyścig kolarski o laur...

W pobitym polu znane firmy Sukces juniorów ŁKS

Drużyna piłkarska juniorów ŁKS uczestniczyła w międzynarodowym turnieju piłkarskim we Francji. „Europa Cup-junior” rozgrywana była po raz ósmy. Wszystkie mecze odbywały się w miejscowości Dourges (30 km od Lens), gdzie jest największe skupisko francuskiej Polonii.

W imprezie uczestniczyło 10 zespołów reprezentujących 6 państw: z Belgii — FC Antwerp (w pierwszym zgrupowaniu klubie występował Klimas z ŁKS), Anglii — Stoke City, Danii — Vejle BK, Holandii — Feyenoordu Rotterdam (w tym zespole występuje Smolarek), PSV Eindhoven, Francji — Lens i Dourges oraz dwa polskie zespoły: ŁKS i Olimpia Poznań.

Łodzianie znaleźli się w pierwszej grupie i odnieśli w meczach eliminacyjnych same zwycięstwa pokonali gospodarzy turnieju Dourges 5:0 (2:0). Bramki: Banach 2, Lenart, Dziezic i Dziubek. Wygrali z PSV Eindhoven 3:0 (1:0). Bramki: Dziezic 2 i Banach. Ze Stoke City 1:0 (1:0). Bramki strzeżli Dziubek. I w ostatnim meczu eliminacyjnym ŁKS zremisował z Feyenoordem Rotterdam 0:0. W finale piłkarze ŁKS pokonali dwukrotnie zwyciężące tej imprezy Vejle BK 2:0 (1:0). Zwycięskie gole strzelił: Dziezic i Dziubek.

BIEG POKOJU

Tradycyjnie już w maju działacze sportowi z dzielnicy Górna wraz z RO ZSP w Łodzi przeprowadzają doroczny Bieg Pokoju. Podobnie jak w poprzednich latach, trasa biegu będzie wiodła wokół Szpitala-Pomnika Centrum Zdrowia Matki-Polki. Start i meta przy Stawach Jana.

Pod dyktando kolarzy NRD

(DOKOŃCZENIE ZE STR. 1) zemi chociaż nie brakło prób rozważania zasadniczej grupy. Zgodnie z wyścigową tradycją do etapowego miasta wjechał peleton, ale decyzje najważniejsze zostały rozstrzygnięte na ok. 2,5 km przed metą. W tym miejscu rozpoczął się blisko 300-metrowy, wąski ostry podjazd, jakby wymarzona okazja do zadania decydującego ciosu. Skorzystał z niej uważający za kandydata numer jeden do końcowego triumfu — Uwe Ampler. Z łatwością odjechał od osetletu. Na kontratak zdobył się tylko jego kolega z drużyny Olaf Jentsch i zawodnik radziecki A. Tietieruk. Gdy do mety było już niecałe 1,5 km, cała trójka jechała razem. Ampler raz jeszcze zaatakował i z minimalną przewagą wjechał na bieżnię stadionu w Mładej Bolesław, nie oddając prowadzenia do końca.

W czwartek odbędzie się X etap 42. Wyścigu Pokoju. Prowadzi z Młodej Bolesław do Trutnowa i ma 150 km długości. Na trasie znajdują się dwie górskie premie i kategorię w Benetku na 90 km i

EXPRESS LOTEK 5, 11, 20, 25, 40 SUPER LOTEK 1, 4, 5, 15, 21, 38, 39

Z sondaży CBOS Opinie o nastrojach społecznych

Jak wynika z sondaży Centrum Badań Opinii Społecznej, w kwietniu, bezpośrednio po zakończeniu rozmów przy „okrągłym stole” najliczniejsza była grupa respondentów oceniających sytuację polityczną w Polsce jako „ani dobrą ani złą” (44,3 proc.). W porównaniu z początkiem roku wzrosł odsetek osób uznających ją za dobrą (24 proc.) i przewidujących jej poprawę (45,4 proc.). Tak dobrych prognoz nie notowano od listopada 1987 r.

Jednocześnie 78,5 proc. ankietowanych zadeklarowało, że sami na pewno lub prawdopodobnie uczestniczyć będą w zbliżających się wyborach. (PAP)

Józef Czyrek rozmawiał z G. Mitchellem i R. Dole'em

17 bm. przebywający w Waszyngtonie członek Biura Politycznego sekretarza KC PZPR, przewodniczący Komisji Spraw Zagranicznych Sejmu PRL Józef Czyrek spotkał się z przywódcą większości demokratycznej w Senacie USA George'em Mitchellem oraz przywódcą mniejszości republikańskiej senatorem Robertem Dole'em.

Przedmiotem rozmowy były problemy wewnętrznej sytuacji w Polsce oraz perspektywy dalszego rozwoju stosunków polsko-amerykańskich. Józef Czyrek poinformował Kongres o realizacji uchwał i decyzji „okrągłego stołu” oraz o przebiegu kampanii wyborczej. Mówił także o trudnościach w realizacji reformy gospodarczej oraz o jej uwarunkowaniach zagranicznych.

G. Mitchell oświadczył, iż Kongres z dużą uwagą obserwuje rozwój wydarzeń w Polsce i wyraził zadowolenie z dokonywanych w Polsce zmian. Wyraził też uznanie dla poczynań i inicjatyw sił reformatorskich w Polsce podkreślając, iż reprezentuje te kółka kongresowe, które opowiadają się za dalszym pozytywnym rozwojem stosunków polsko-amerykańskich.

24 godziny 24 godziny 24 godziny

W MOSKWIE obraduje Komitet Wykonawczy Rady Wzajemnej Pomocy Gospodarczej. W środę kontynuowane dyskusje w grupach roboczych, przygotowujących dokumenty końcowe.

Zawieszenie strajku w Etku ostrzegawczy strajk w Świnoujściu

Ministerstwo Rolnictwa, Leśnictwa i Gospodarki Żywnościowej informuje, że 17 bm. o godzinie 4 rano w zakładach mięsnych w Etku podpisano wstępne porozumienie między kierownictwem zakładu a komitetem strajkowym.

KROKOWA WYPADKOW

6.10. Na ul. Zielonej, Antoni J. będąc w stanie nietrzeźwym wszedł na jezdnię i potrącony został przez samochód osobowy. Pieszy przewieziony został do szpitala.

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 16 maja 1989 roku zmarł w wieku 77 lat BRONISŁAW JANIK MISTRZ PIEKARSKI. Pogrzeb odbędzie się o godzinie 15 w dniu 19 maja 1989 roku na cmentarzu prawosławnym, ul. Telefonicznej.

Kraków ponownie widownia skandalicznych zajść

(DOKOŃCZENIE ZE STR. 1) szac demonstrantów, którzy rozpięzli się po Plantach i pobliskich ulicach. Pojedyncze grupki jednak atakowały funkcjonariuszy MO i samochody milicyjne, rzucając kamieniami i butelkami. Niepokoję przeniosły się w inne rejon miasta. Ulice pokryły kamienie, cegły i szkło. Poprzerać ławki, porozbijano samochody. Wybite zostały szyby w komendzie straży pożarnej mieszczącej się w pobliżu konsulatu ZSRR.

Według wstępnych danych w zacięciu odniosło obrażenia 7 przypadkowych obywateli, którym pomocy udzieliło pogotowie ratunkowe. Ponad 20 funkcjonariuszy zostało rannych, w tym 2 przebywa w szpitalu. Uszkodzeniu uległo 19 pojazdów milicyjnych. Zatrzymanych zostało 13 uczestników zająć, którzy po przesłuchaniu zostali zwolnieni.

Vaclav Havel zwolniony z więzienia

Sąd Rejonowy Dzielnicy Praga 4 zdecydował w środę o warunkowym zwolnieniu z więzienia Vaclava Havela, odbywającego karę 8 miesięcy pozbawienia wolności. 53-letni człowiek czechosłowacki dysydent, współzałożyciel „Karty 77” i dramaturg o europejskim nazwisku, aresztowany 16 stycznia br. w czasie zamieszek na placu Waclawa, uznany został w marcu br. winnym czynów wymierzonych przeciw porządkowi publicznemu.

Targi „Intertoy” Misiowi wraca rumieniec

Kilka tygodni temu pisaliśmy, że misio symbolowi łódzkiego targów zabawek „Intertoy”, głośno usmiech — efekt bieżących w taktyce działania organizatorów. Dziś można powiedzieć, że niedzielnik wraca rumieniec. Zgłosiło się siedemdziesięciu producentów krajowych, kilka central handlu zagranicznego, kupcy z RFN, Włoch, a wszystko wskazuje że również z zaprzyjaźnionych z Łodzi miast — Ivanowa, Szegedu, Tampere, Karl-Marx-Stadt i Stuttgartu, a także firma przedstawiła z Warszawy reprezentantów producentów z Europy zachodniej. Pozytywnie do udziału w „Intertoy” ustosunkował się także — chociaż dopiero w 1990 r. — warszawski „Agpol” — organizator międzynarodowej wystawy „Baby”.

24 godziny 24 godziny 24 godziny

W MOSKWIE obraduje Komitet Wykonawczy Rady Wzajemnej Pomocy Gospodarczej. W środę kontynuowane dyskusje w grupach roboczych, przygotowujących dokumenty końcowe.

Zawieszenie strajku w Etku ostrzegawczy strajk w Świnoujściu

Ministerstwo Rolnictwa, Leśnictwa i Gospodarki Żywnościowej informuje, że 17 bm. o godzinie 4 rano w zakładach mięsnych w Etku podpisano wstępne porozumienie między kierownictwem zakładu a komitetem strajkowym.

KROKOWA WYPADKOW

6.10. Na ul. Zielonej, Antoni J. będąc w stanie nietrzeźwym wszedł na jezdnię i potrącony został przez samochód osobowy. Pieszy przewieziony został do szpitala.

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 17 maja 1989 roku zmarł, przeżywszy 88 lat, nasza najukochańsza Mama, Babcia, Frabacia. Pogrzeb odbędzie się o godzinie 15 w dniu 19 maja 1989 roku na cmentarzu prawosławnym, ul. Telefonicznej.

(DOKOŃCZENIE ZE STR. 1)
Kościoła katolickiego oraz innych
wyznań i związków religijnych
przyjmowane były za wielostronną
zgoda.

Podkreślając ten fakt przewodni-
czącej parlamentarnej komisji nad-
zwyczajnej Kazimierz Barcikowski
mógł więc oświadczyć, iż te decy-
zje ustawowe odpowiadają oczeki-
waniom obywateli państwa polskie-
go. Mamy wielką szansę uczynie-
nia sprawy wierzności i praktyk
religijnych czynnym normalnym i za-
leżnym tylko od zainteresowanych.
Przyjęta została zasada neutralności
religijnej instytucji państwo-
wych w warunkach oddzielenia
Kościoła od państwa. Nawiazywali
do tego przedstawiciele wszystkich
kół i klubów poselskich stwierdza-
jąc, że przyjęcie tych ustaw jest do-
niosłym elementem szerszego pro-
cesu zachodzącego w naszym społe-
czeństwie. Powstają przesłanki lik-
widacji trwającego jeszcze w życiu
publicznym dzielenia: na wierzą-
cych i niewierzących ze wszystki-
mi tego konsekwencjami.

Ustawy, jak stwierdził przema-
wiający w imieniu Klubu Posel-
skiego PZPR Andrzej Springer —
są wynikiem wieloletnich doświad-
czeń, wymownej ewolucji postaw,
zyciowych nurtów porozumienia i
dialogu nad tendencjami do kon-
frontacji i walki.

Te skomplikowaną drogą prze-
chodzili obie strony procesu nor-
malizacji stosunków między pań-
stwem — Kościołem, po części z
osobą i po części razem. Wola
porozumienia manifestowana od
zarania Polski Ludowej napotykała
historyczne ograniczenia, przy-
wiązania do utartych schematów,
zbyt wolno starzejących się w
procesie przemian. Obecne po-
rozumienie państwa i Kościoła,
którego fundament stanowią przy-
jęte ustawy, zapowiada się
dobrze. Dojrzały bowiem do niego
niezbędne przesłanki historyczne
społeczne i polityczne.

Podczas prac nad tymi ustawami
— na co zwrócił uwagę pos.
Witold Łupski (ZSL) — przestrze-
gano konsekwentnie trzech zasad
polityki wyznaniowej obowiązującej
w Polsce: wolności sumienia i
wyznania, rozdziału Kościoła od
państwa oraz równości i równo-
prawności wszystkich wyznań w
obscie prawa. Stronictwo widzi w
tych ustawach konkretny krok w
kierunku normalizacji stosunków
wewnątrz państwa polskiego.

Przesuwając w przeszłości wiele
trudnych spornych problemów, us-
tawy — jak zaznaczył pos. Jan
Janowski (SD) — zmierzają do
likwidacji wieloletniego rozdziału
pomiędzy państwem propagują-
cym idee sprawiedliwości społecz-
nej, a szerokimi kręgami społe-
czeństwa, które również w imię
sprawiedliwości społecznej żądały
od państwa przez okres niemal
dwóch pokoleń zasadniczych zmian
ręczywistej polityki państwowej.
Ustawy stwarzają zatem podstawy
do pojednania dwóch potężnych
władz: drogi serca każdego
Polaka: państwa i Kościoła.

Uchwalenie tych ustaw — za-
akcentował z kolei pos. Wiktor
Leyk (UChS) kończy też etap kon-
frontacji światopoglądu ateistycz-
nego z chrześcijańskim, a rozpo-
czyną zgodną współpracę wiera-

Trzy ustawy o stosunkach państwo — Kościół

stweni i Kościołem, po części z
osobą i po części razem. Wola
porozumienia manifestowana od
zarania Polski Ludowej napotykała
historyczne ograniczenia, przy-
wiązania do utartych schematów,
zbyt wolno starzejących się w
procesie przemian. Obecne po-
rozumienie państwa i Kościoła,
którego fundament stanowią przy-
jęte ustawy, zapowiada się
dobrze. Dojrzały bowiem do niego
niezbędne przesłanki historyczne
społeczne i polityczne.

Podczas prac nad tymi ustawami
— na co zwrócił uwagę pos.
Witold Łupski (ZSL) — przestrze-
gano konsekwentnie trzech zasad
polityki wyznaniowej obowiązującej
w Polsce: wolności sumienia i
wyznania, rozdziału Kościoła od
państwa oraz równości i równo-
prawności wszystkich wyznań w
obscie prawa. Stronictwo widzi w
tych ustawach konkretny krok w
kierunku normalizacji stosunków
wewnątrz państwa polskiego.

Przesuwając w przeszłości wiele
trudnych spornych problemów, us-
tawy — jak zaznaczył pos. Jan
Janowski (SD) — zmierzają do
likwidacji wieloletniego rozdziału
pomiędzy państwem propagują-
cym idee sprawiedliwości społecz-
nej, a szerokimi kręgami społe-
czeństwa, które również w imię
sprawiedliwości społecznej żądały
od państwa przez okres niemal
dwóch pokoleń zasadniczych zmian
ręczywistej polityki państwowej.
Ustawy stwarzają zatem podstawy
do pojednania dwóch potężnych
władz: drogi serca każdego
Polaka: państwa i Kościoła.

Uchwalenie tych ustaw — za-
akcentował z kolei pos. Wiktor
Leyk (UChS) kończy też etap kon-
frontacji światopoglądu ateistycz-
nego z chrześcijańskim, a rozpo-
czyną zgodną współpracę wiera-

nych i niewierzących dla dobra
ojczyzny. Takie rozwiązania UChS,
reprezentujący różne wyznania,
przyjmują z satysfakcją.

Ustawa o stosunku państwa do
Kościoła katolickiego daje Kościo-
łowi szeroką autonomię działania
w ramach organizmu państwowego:
od swobodnej katechizacji, po-
przez własne szkolnictwo, własne
środki przekazu, do własnych dzieł
społeczno-charytatywnych, duszpa-
sterstwa wojskowego i własnych
organizacji społeczno-formacyjnych.
Regulacje te pos. Wiesław Gwiżdż
(PZKS) uznał za wyraz docenia-
nia ogromnej roli integrującej na-
ród, jaką spełnia Kościół kato-
licki na przestrzeni całych dzie-
jów Polski oraz za świadectwo
prawdowości i głębokości prze-
mian zachodzących w naszym kra-
ju.

Często nawiązywano także do
znaczenia tych ustaw w skali
międzynarodowej. Stwarzają one
— powiedział pos. Jan Waleczek
(PAX) — nowy wzorcowy model
prawa wyznaniowego państwa de-
mokratycznego, który w sposób
zrytualizowany wypaczeniami okresu
stalinowskiego i w pełni zgodny z
literą i duchem karty ONZ i Hel-
sinek. Powstają sprzyjające war-
unki do zawarcia przygotowywa-
nego od kilku lat konwencji mię-
dzy Państwem a Stolicą Apostolską,
ustanawiającej wzajemne stosunki
dyplomatyczne.

Do spraw tych nawiązał także
pos. Ryszard Bender (bezp.), który
przypomniał, iż Kościół był w
sytuacjach trudnych i wybucho-
wych czynnikami amortyzującym,
a często likwidującym konflikty.
Ostatnim przykładem takiego od-
działania Kościoła były rozmowy
przy „okrągłym stole”.

W debacie zwrócono uwagę rów-
nież na jeszcze inny istotny fakt,
a mianowicie objęcia ubezpiecze-
niem społecznym duchownych.
Trzeba to powitać — stwierdził
pos. Kazimierz Secowski (bezp.)
— jako zrealizowanie zasady o po-
wszechnym zapewnieniu wszystkim
obywatelom prawa do ochrony
zdrowia oraz pomocy w razie cho-
roby lub niezdolności do pracy.

Ustawę o stosunku państwa do
Kościoła katolickiego w PRL przy-
jęto przy 2 głosach sprzeciwu i 12
wstrzymujących się; ustawę o gwa-
rancjach wolności sumienia i wy-
znania — przy 3 głosach sprze-
ciwu i 3 wstrzymujących się; us-
ławę o ubezpieczeniu społecznym du-
chownych — przy 7 głosach prze-
ciwu i 10 wstrzymujących się.

W drugiej części posiedzenia
Sejm uchwalił kilka innych ustaw.
Jednymocześnie przyjęto bardzo ocze-
kiwaną, zwłaszcza przez środowis-
ko pracowników służby zdrowia,
ustawę o izbach lekarskich (ma-
jącej — o samorządzie lekarskim).
38 lat lekarze oczekiwali na reak-
tywowanie swego samorządu. Do
zasadniczych zadań izb lekarskich
należć będzie sprawowanie pie-
czy i nadzoru nad należytym i su-
miennym wykonywaniem zawodu

lekarsza, dbałość o przestrzeganie
obowiązujących zasad etyki i ae-
ontologii, stwierdzanie prawa wy-
konywania zawodu i orzekanie o
niezdolności do wykonywania za-
wodu lekarza, przewodniczenie
konkursom na stanowisko ordyna-
tora, a także sprawowanie sędow-
nictwa w zakresie odpowiedzial-
ności zawodowej lekarzy. Samorząd
lekarzy jest niezależny w wyko-
nywaniu swych zadań i podlega
tylko przepisom ustawy.

Od początku lipca br. wejdzie
w życie kolejna uchwalona tego
dnia ustawa — o funduszu rozwo-
ju rynku i demonopolizacji han-
dlu. Rundus ten zostaje wprowad-
zony głównie dla uzyskania no-
wych źródeł zasilania oraz dla roz-
szerzenia możliwości działania fun-
duszu przez nadanie mu osobo-
wości prawnej.

Jednymocześnie przyjęta Izba usta-
w o ustanowieniu Krzyża Czynu
Bojowego Polaków Sił Zbrojnych
na Zachodzie. Stwierdzono, iż de-
dzie on należnym i widocznym
symbolem uznania i szacunku dla
ofiar wojny i bohaterów wojennych.

Sejm uchwalił też ustawę „pra-
wo geodezyjne i kartograficzne”
oraz znoszącą ustawę o zakwa-
terowaniu sił zbrojnych oraz us-
ławę o ubezpieczeniach majątko-
wych i osobowych. Ta ostatnia
nowelizacja umożliwi wykorzystanie
wolnych rezerw środków fina-
nsowych instytucji ubezpieczenio-
wych dla lokowania ich na ry-
nku kapitałowym. Możliwe staje
się również powoływanie nowych
spółek ubezpieczeniowych oraz
zmniejsza ilość obowiązkowych
ubezpieczeń ustawowych.

Znowelizowano także sejmową
uchwałę z czerwca 1983 r. w spr-
wie dalszego rozwoju samorządu
załogi przedsiębiorstwa państwo-
wego.

Pod koniec obrad przedstawicie-
le rządu odpowiadali na interpe-
lacje i zapytania poselskie. Odno-
tujemy interpelacje pos. Józefa Se-
rafina (ZSL), który powołał do
sprawy realizacji przedziału na sa-
mochody. Wyjaśniając stanowisko
rządu w tej kwestii wicepremier
Janusz Patorski powiedział m.in.,
że rachunek strat, jaki czynią dziś
posiadacze przedziału, będący rezul-
tatem spadku wartości pieniądza,
może zrobić co najmniej 30 mln
Polaków. Nie czują się na siłach
— podkreślił wicepremier — pre-
sądzić jednoznacznie, że na rządzie
cięży szczególnie obowiązek zre-
kompensowania tych strat wyłąc-
nie posiadaczom przedziału na sa-
mochody osobowe. Rząd podjął na-
tomist kroki dyscyplinujące reali-
zacji przedziału oraz częściowo re-
kompensacji posiadaczom przed-
ziału skutki inflacji. Zostaną uści-
słone terminy odbioru samochodów
na lata 1989—1992, a za opóźnienie
będą naliczane kary za każdy
dzień zwłoki. Podniesione zostało
od tego roku oprocentowanie lokai
na rachunkach przedziału. Wpro-
wadzono też możliwość cesji upraw-
nień do odbioru samochodu, wpro-
wadzono ulgi w opłatach celnych
dla tych, którzy — kupując sa-
mochód za granicą — zrezygnują
z jego odbioru w ramach przed-
ziału.

Zapowiedziano, że następne po-
siedzenie Sejmu odbędzie się 24
maja br. (PAP)

Wypowiedź K. Barcikowskiego i abp. J. Stroby Po uchwaleniu ustaw „wyznaniowych”

W przerwie śródowych obrad Sej-
mu, bezpośrednio po przyjęciu przez
parlament trzech ustaw „wyznan-
owych”, powiedział dziennikarzom
televizji i PAP:

Kazimierz Barcikowski: Myślę, że
jest to dzieło trwałe, które będzie
długo żyło i jednocześnie precedens
w stosunku do innych krajów.
Chciałbym też podziękować stro-
nie państwowej przede wszystkim
panu przewodniczącemu Barcikow-
skiemu i panu ministrowi Loranco-
wi za otwartą postawę i daleko-
wzroczne spojrzenie, które umożli-
wiło realizację tych ustaw. Bardzo
pozytywne słowa które wypowied-
dziano pod adresem Kościoła i pro-
jektowanych ustaw znajdują swoją
gwarancję w sytuacji, w której wy-
rastają i w której te unormowane
relacje państwo — Kościół i Ko-
ściół — państwo będą bardzo
potrzebne. Jedną i drugą stroną będą
mogły odciążać pracować pozytywnie
i spokojnie co ostatecznie będzie
z korzyścią dla narodu i państwa.

Abp. Jerzy Stroba: Tyle już po-
wiedziano o ważności tych ustaw
oraz ich historycznym znaczeniu.

ze chciałem jedynie dodać, iż wra-
żenie zrobiły na mnie bardzo go-
rące słowa uznania pod adresem
Kościoła jego zasług historycznych
i współczesnych które podczas dzi-
siejszej debaty wypowiedzieli przed-
stawiciele wszystkich klubów pose-
lskich, wszyscy przemawiający.
Chciałbym też podkreślić że czuję
się zobowiązany podziękować stro-
nie państwowej przede wszystkim
panu przewodniczącemu Barcikow-
skiemu i panu ministrowi Loranco-
wi za otwartą postawę i daleko-
wzroczne spojrzenie, które umożli-
wiło realizację tych ustaw. Bardzo
pozytywne słowa które wypowied-
dziano pod adresem Kościoła i pro-
jektowanych ustaw znajdują swoją
gwarancję w sytuacji, w której wy-
rastają i w której te unormowane
relacje państwo — Kościół i Ko-
ściół — państwo będą bardzo
potrzebne. Jedną i drugą stroną będą
mogły odciążać pracować pozytywnie
i spokojnie co ostatecznie będzie
z korzyścią dla narodu i państwa.

Nowa płyta Cz. Niemena

Po 10-letniej przerwie — powie-
dział Czesław Niemen dziennika-
rzom PAP — nagrałem całą płytę
z tytułową „Terra deflorata”.
Znajduje się na niej 7 nowych
utworów m. in. „Spojrzenie za sie-
bie”, „Klaustrofobia”, „Status moje-
go ja” i tytułowa „Terra Deflorata”
z moimi słowami i muzyką. Płytę
wyda firma „Veriton” która obie-
cuje, że w sklepach będzie można
ja kupić jeszcze w maju.

Rozwiązanie krzyżówki

z 5 maja
POZIOMO: Taper, getry, obawa,
flut, Tartu omega, saper, skra,
trak, giez, ogar, nota, Kras, wiraz,
Klika apert, kolor, nazwa, tubka,
Tychy.
PIOWONO: Tyfus, polip, rotor,
gotyk, terma, afekt, agada, Sagan,
rdest, rygor, kirys, Orkan,
afisz, klomb, astma, wakat, rylec,
zarty.
Nagrody książkowe wylosowali:
Zdzisław PIASECKI Gakówek, ul.
Spacerowa 19, Bronisław SWIA-
KOWSKI Łódź ul. Strzelczyka 1/8,
Jan LESZCZYŃSKI Ozorków, ul.
40-lecia PRL 2a/3, Wiesława KAC-
MAEK Łódź, ul. Mazurska 23/105 i
Eugeniusz PAWLIK Opoczno, ul.
Kopernika 17/20.
Nagrody są do odbioru w se-
kretariacie naszej redakcji. (ka)

Przygoda polskiego szybownika

25-letni student geografii uni-
wersytetu toruńskiego, przy po-
mocy znajdujących się akurat w
pobliżu uczelnii pobliskiej szkoły,
dotarł do budynku dyrekcji kol-
chozu „Radziecka Białoruś”, gdzie
niebawem pojawili się radziecy i
polscy żołnierze Wojsk Ochrony
Pogranicza. Po krótkim wyjaśnie-
niu incydentu pilot wraz z szy-
bowcem powrócił do kraju.

14.50 Studio sport — WP — X
etap: Miada Bolestaw —
Trutnov

16.30 DT — wiadomości
16.35 „Kwant” — „Superdrużyna”
oraz film z serii: „Życie na
Ziemi”

17.15 Teleexpress
17.30 Studio wyborcze
18.00 „Gdzie mabi czerwienisz od
krwi” — wojskowy program
historyczny

18.25 „Sonda”
18.50 10 minut
19.00 Dobranoc — „Przygody roz-
bójnika Rumcajsa”

19.10 „Teraz” — tygodnik gos-
podarczy

19.30 Dziennik
20.05 „07 zgłoś się” — „Złocisty”
— serial TP

21.35 Studio wyborcze
21.50 Kronika Wyciągu Pokoju
22.00 „Cafe Central” — polsko-
austriacki program publicy-
styki kulturalnej

23.55 DT — echa dnia

16.55 Język francuski (29)
17.30 „Świat festynów” — Święto
Piwa w Monachium

18.00 Wiadomości (L)
18.30 Lokalne studio wyborcze (L)
19.00 Magazyn „102”
19.30 „Puls” — program medyczny
20.00 Rodzice i dzieci
20.30 Program rozrywkowy
21.00 Ekspres reporterów
21.30 Panorama dnia
21.45 Teatr Telewizji — Eugene
Ionesco — „Szalenstwo we
dwójce”

22.30 Komentarz dnia
22.35 Studio festiwalowe — Za-
cut '89

WYWIADY

CZWARTEK, 18 MAJA
PROGRAM I

11.00 Koncert. 11.57 Komunikaty.
11.59 Sygnał czasu. 12.05 Magazyn „Z
kraju i ze świata”. 12.35 Studio Wy-
borcze. 12.40 Radio Arty. 12.41 Chwi-
ła muzyki. 12.45 Rolniczy kwadrans.
13.00 Komunikaty. 13.05 Radio kie-
rowców. 13.30 Bel canto dla wszy-
stkich: Ewa Bandrowska-Turka. 14.00
Relacja z trasy X etapu WP. 14.10
Magazyn muzyczny. 15.45 Transmisja
zakochania X etapu WP. 16.10 Mu-
zyka i aktualności. 17.00 Pogwarki
nie tylko o piosenko. 17.30 Z bliska
I z daleka. 17.50 Kto tak pięknie
gra — diet fortplanowy Marek i
Michel. 18.00 Wiad. 18.05 Studio Wy-
borcze Polskiego Radia. 18.30 Inter-
studio'89. 19.00 Magazyn „Z kraju i
ze świata”. 19.25 Chwila muzyki. 19.30
Radio dzieciom „Sznur burzyszy”.
20.00 Wiad. 20.07 Na marginesie wy-
darzeń. 20.10 Odpowiedzi na listy.
20.15 Koncert żywych 20.40 W kilku
taktach. 20.45 Tadeusz Konwicki —
„Kronika wypadków miłosnych” fr.
21.00 Komunikaty. 21.05 Kronika spo-
rtowa. 21.30 Studio Wyborcze Polskie-
go Radia. 22.00 Wiad. 22.05 Na róż-
nych instrumentach. 22.15 Kronika
WOSPRTU. 23.30 Jazzowe granie. 23.55
Północ poetów.

PROGRAM II

11.00 Zawsze po jedenastej. 11.10
Muzyczny non stop. 11.40 Zabytki
polskiej kultury ludowej. 11.55 For-
trecy twórców ludowych. 12.05 Mu-
zyczny non stop. 12.40 Muzyczne in-
termezo. 13.00 Wiad. 13.05 Serwis
Informacyjny (I). 13.10 Nowe barwy
steleni — aud. Henryka Smoląg (L).
13.20 Studio Wyborcze (Łódź).
13.50 Na instrumentach klawisz-
wych gra — Ryszard Kniat. 14.00 Mu-
zyka młodych. 14.50 Pamiętniki i
wspomnienia: Tomasz Mann „Dzie-
niki” odc. 15.00 Album operowy —
Chóry z oper Giuseppe Verdiego.
15.30 Nowości krajowej fonografii —
Kapitan Nemo. 16.00 Rozwiązanie za-
gadki muzycznej (L). 16.05 Przed kon-
certem w filharmonii (L). 16.15 Kom-
paktowa kolekcja muzyki poważnej
(L). 17.00 Aktualności dnia (L). 17.15
Studio Wyborcze (L). 17.45 Dzieła wy-
bitne, epoki. 18.15 Tim O'Brien „W po-
goni za Caciatem” odc. 18.25 Re-
klama. 18.30 Nowości płytowe. 18.30
Wieczór w filharmonii. 20.40 Svy-
wetki artystów polskich — Julian
Gembalski. 21.20 Wiad. 21.25 Wieczór-
ne refleksje. 21.30 Władysław Zaw-
stowski „Stąd do Ameryki” 22.05
Słuchajmy razem. 22.00 Władysław
Tulczyński „Dzielnia Jakubowa” 22.20
Nowe nagrania radiowe. 24.00 Gło-
sy, instrumenty, nastroje.

PROGRAM III

11.00 „Mikrofon i pióro”. 11.10 Folk
w pigułce. 11.20 Andrzej Skrzyplor-
ski „Początek” odc. 11.30 Muzyka w
dawnym stylu. 12.00 Serwis Trójki.
12.05 W tonacji Trójki. 13.00 Irwin
Shaw „Chleb na wody płynące” —
odc. 14.00 Concerto grosso. 15.00 Ser-
wis Trójki. 15.05 Rock nie tylko po
polsku. 15.40 Posłuchaj warto.
16.00 Zapraszamy do Trójki. 16.50
Saski ulubieniec — aud. 19.30 Złote
lata bossa-novy. 19.50 Andrzej Szczy-
plorski „Początek” odc. 20.00 Studio
nagrań. 20.45 Inne świąty Mirona
Białoszewskiego. 21.00 Fermata —
mag. 21.45 „Inne świąty Mirona Biało-
szewskiego. 22.05 24 godzinny
10 minut i inf. sportowe. 22.15 Blu-
es wczoraj i dziś. 22.45 Inne świa-

11.00 Wiad. 11.05 Dom i Świat. 11.55
W Międzynarodowy Festiwal Chórów
Chłopięcych Poznań. 12.30 Losy Po-
laków. 13.00 Popołudnie Młodych.
15.20 Concertare — znaczy — kon-
certować. 17.10 Biologia dla kl. IIc.
„Zrozumieć zwierzęta”. 17.40 W lu-
dowych rytmach. 17.47 Radio Arty.
17.50 Wideokrąg „Konkurencyjność”.
18.20 Muzyczny prolog. 18.30 Język
niemiecki. lekcja. 18.35 Chwila
muzyki. 18.50 Studio Ekspres —
„Wywołanie dla pokoty”. 21.10 Al-
bum płytowy. 22.00 Wieczór muzy-
ki. 22.30 Piosenki „Z muzyką”. 23.27
Jutro w programie. 23.30 Wiad. 23.35
Rozważania. 23.50 Aktorskie piosenki.

11.00 Wiad. 11.05 Dom i Świat. 11.55
W Międzynarodowy Festiwal Chórów
Chłopięcych Poznań. 12.30 Losy Po-
laków. 13.00 Popołudnie Młodych.
15.20 Concertare — znaczy — kon-
certować. 17.10 Biologia dla kl. IIc.
„Zrozumieć zwierzęta”. 17.40 W lu-
dowych rytmach. 17.47 Radio Arty.
17.50 Wideokrąg „Konkurencyjność”.
18.20 Muzyczny prolog. 18.30 Język
niemiecki. lekcja. 18.35 Chwila
muzyki. 18.50 Studio Ekspres —
„Wywołanie dla pokoty”. 21.10 Al-
bum płytowy. 22.00 Wieczór muzy-
ki. 22.30 Piosenki „Z muzyką”. 23.27
Jutro w programie. 23.30 Wiad. 23.35
Rozważania. 23.50 Aktorskie piosenki.

11.00 Wiad. 11.05 Dom i Świat. 11.55
W Międzynarodowy Festiwal Chórów
Chłopięcych Poznań. 12.30 Losy Po-
laków. 13.00 Popołudnie Młodych.
15.20 Concertare — znaczy — kon-
certować. 17.10 Biologia dla kl. IIc.
„Zrozumieć zwierzęta”. 17.40 W lu-
dowych rytmach. 17.47 Radio Arty.
17.50 Wideokrąg „Konkurencyjność”.
18.20 Muzyczny prolog. 18.30 Język
niemiecki. lekcja. 18.35 Chwila
muzyki. 18.50 Studio Ekspres —
„Wywołanie dla pokoty”. 21.10 Al-
bum płytowy. 22.00 Wieczór muzy-
ki. 22.30 Piosenki „Z muzyką”. 23.27
Jutro w programie. 23.30 Wiad. 23.35
Rozważania. 23.50 Aktorskie piosenki.

11.00 Wiad. 11.05 Dom i Świat. 11.55
W Międzynarodowy Festiwal Chórów
Chłopięcych Poznań. 12.30 Losy Po-
laków. 13.00 Popołudnie Młodych.
15.20 Concertare — znaczy — kon-
certować. 17.10 Biologia dla kl. IIc.
„Zrozumieć zwierzęta”. 17.40 W lu-
dowych rytmach. 17.47 Radio Arty.
17.50 Wideokrąg „Konkurencyjność”.
18.20 Muzyczny prolog. 18.30 Język
niemiecki. lekcja. 18.35 Chwila
muzyki. 18.50 Studio Ekspres —
„Wywołanie dla pokoty”. 21.10 Al-
bum płytowy. 22.00 Wieczór muzy-
ki. 22.30 Piosenki „Z muzyką”. 23.27
Jutro w programie. 23.30 Wiad. 23.35
Rozważania. 23.50 Aktorskie piosenki.

11.00 Wiad. 11.05 Dom i Świat. 11.55
W Międzynarodowy Festiwal Chórów
Chłopięcych Poznań. 12.30 Losy Po-
laków. 13.00 Popołudnie Młodych.
15.20 Concertare — znaczy — kon-
certować. 17.10 Biologia dla kl. IIc.
„Zrozumieć zwierzęta”. 17.40 W lu-
dowych rytmach. 17.47 Radio Arty.
17.50 Wideokrąg „Konkurencyjność”.
18.20 Muzyczny prolog. 18.30 Język
niemiecki. lekcja. 18.35 Chwila
muzyki. 18.50 Studio Ekspres —
„Wywołanie dla pokoty”. 21.10 Al-
bum płytowy. 22.00 Wieczór muzy-
ki. 22.30 Piosenki „Z muzyką”. 23.27
Jutro w programie. 23.30 Wiad. 23.35
Rozważania. 23.50 Aktorskie piosenki.

11.00 Wiad. 11.05 Dom i Świat. 11.55
W Międzynarodowy Festiwal Chórów
Chłopięcych Poznań. 12.30 Losy Po-
laków. 13.00 Popołudnie Młodych.
15.20 Concertare — znaczy — kon-
certować. 17.10 Biologia dla kl. IIc.
„Zrozumieć zwierzęta”. 17.40 W lu-
dowych rytmach. 17.47 Radio Arty.
17.50 Wideokrąg „Konkurencyjność”.
18.20 Muzyczny prolog. 18.30 Język
niemiecki. lekcja. 18.35 Chwila
muzyki. 18.50 Studio Ekspres —
„Wywołanie dla pokoty”. 21.10 Al-
bum płytowy. 22.00 Wieczór muzy-
ki. 22.30 Piosenki „Z muzyką”. 23.27
Jutro w programie. 23.30 Wiad. 23.35
Rozważania. 23.50 Aktorskie piosenki.

11.00 Wiad. 11.05 Dom i Świat. 11.55
W Międzynarodowy Festiwal Chórów
Chłopięcych Poznań. 12.30 Losy Po-
laków. 13.00 Popołudnie Młodych.
15.20 Concertare — znaczy — kon-
certować. 17.10 Biologia dla kl. IIc.
„Zrozumieć zwierzęta”. 17.40 W lu-
dowych rytmach. 17.47 Radio Arty.
17.50 Wideokrąg „Konkurencyjność”.
18.20 Muzyczny prolog. 18.30 Język
niemiecki. lekcja. 18.35 Chwila
muzyki. 18.50 Studio Ekspres —
„Wywołanie dla pokoty”. 21.10 Al-
bum płytowy. 22.00 Wieczór muzy-
ki. 22.30 Piosenki „Z muzyką”. 23.27
Jutro w programie. 23.30 Wiad. 23.35
Rozważania. 23.50 Aktorskie piosenki.

11.00 Wiad. 11.05 Dom i Świat. 11.55
W Międzynarodowy Festiwal Chórów
Chłopięcych Poznań. 12.30 Losy Po-
laków. 13.00 Popołudnie Młodych.
15.20 Concertare — znaczy — kon-
certować. 17.10 Biologia dla kl. IIc.
„Zrozumieć zwierzęta”. 17.40 W lu-
dowych rytmach. 17.47 Radio Arty.
17.50 Wideokrąg „Konkurencyjność”.
18.20 Muzyczny prolog. 18.30 Język
niemiecki. lekcja. 18.35 Chwila
muzyki. 18.50 Studio Ekspres —
„Wywołanie dla pokoty”. 21.10 Al-
bum płytowy. 22.00 Wieczór muzy-
ki. 22.30 Piosenki „Z muzyką”. 23.27
Jutro w programie. 23.30 Wiad. 23.35
Rozważania. 23.50 Aktorskie piosenki.

W dniu 15 maja 1989 roku po długiej chorobie zmarła

IRENA AMSTERDAMSKA
z domu SZWARCZTAJN.

o czym zawiadamiają w głębokim smutku:

SYN, BRAT, RODZINA W KRAJU i ZA GRANICĄ

Pogrzeb odbędzie się dnia 19 maja br. (piątek) o godz. 11 na
cmentarzu Komunalnym przy ul. Strykowski 5 w Łodzi.

Z głębokim żalem żegnamy drogą Koleżankę — kierownika
ROM — I

MARIE LESIAK
odznaczoną Honorową Odznaką m. Łodzi, Medalem 40-lecia PRL
oraz innymi odznaczeniami resortowymi.

Wyrazy serdecznego współczucia Synowi i Rodzinie (Zmarłej)
składają:

DYREKCJA, RADA PRACOWNICZA, ZWIĄZEK ZAWO-
DOWY, GOP PZPR i PRACOWNICY z PRZEDSIĘBIE-
STWA GOSPODARSTWA MIEJSKANOVIOWEJ ŁÓDZI-WIDZEW

Pogrzeb odbędzie się w dniu 18 maja br. o godz. 11 na cmenta-
rzu Zarzew stary.



WŁADYSŁAW WELFE pierwszy raz kandyduje do Sejmu. Bezpartyjny, nie związany z żadnym politycznym ani gospodarczym lobby, uważa, że dopiero teraz, w warun-

kach ugruntowanej się demokracji powstają realne możliwości konstruktywnego działania dla niezależnych naukowców, do których się zalicza. Od czterdziestu lat pracuje w łódzkim szkolnictwie wyższym. Jest wieloletnim współpracownikiem czołowego ośrodka ekonomicznego w Filadelfii, kierowanego przez laureata nagrody Nobla, prof. Kleina, posiada doktorat honoris causa uniwersytetu w Uppsali.

Założenia planistyczne, analiza występujących tendencji, uwarunkowania zewnętrzne, sygnały sugerujące kierunki zmian — a wszystko to podłożone pod 1000 równań — pozwalają skonstruować prognozę gospodarczą kraju. Takie prognozy co pół roku opracowuje Instytut Ekonometrii i Staty-

styki UŁ, kierowany właśnie przez prof. W. Welfego. Wniosek z ostatniej, pod znamienym tytułem „Cudu nie będzie” zamieszczone zostały w „Gazecie Bankowej” — ukazującym się od niedawna niezależnym piśmie o orientacji prorynkowej.

— Nie jest pan optymistą... — Wynika to nie z mojego charakteru, lecz z analizy danych. Z tego zaś widać, że przy utrzymaniu dotychczasowych tendencji, tempo wzrostu gospodarczego kraju wciąż będzie powolne. Nadal więc będzie nękać nas inflacja, o niewiele wzmnie spożycie, występować będą kłopoty z obsługą zadłużenia.

— Prognoza wyrażając to, co ze względu na dane okoliczności wydaje się najbardziej prawdopodobne, nie mówi jednak nic o szansach i możliwościach. Czy takie w ogóle istnieją?

— Oczywiście, ale uzależnione są od spełnienia pewnych warunków. Przede wszystkim od lepszego wykorzystania naszych możliwości produkcyjnych, szacowanych obecnie na 50-70 proc. Zapowiedź ich znalazła

się już w programie ministra Wilczka, ale musi być ona na szerszą skalę i w sposób bardziej efektywny wprowadzana. Konieczna jest eliminacja starego, najbardziej pracochłonnego aparatu produkcyjnego. Oczywiście nie w drodze zamknięcia jednego czy drugiego zakładu. To tylko przeraża ludzi, rodzi niechęć do zmian. Szansa tkwi w modernizacji, likwidacji pewnych tylko oddziałów, rezygnacji z niektórych maszyn i urządzeń. W ślad za tym musi pójść import licencji i urządzeń, inwestycyjnych zmierzający do tego by zmieniły technologie na mniej materiało- i pracochłonne. Uzależnione jest to z kolei od ewentualnego sukcesu negocjacji prowadzonych z organizacjami międzynarodowymi — Bankiem Światowym i Międzynarodowym Funduszem Walutowym. Jest na to szansa, bo w wyniku „okrągłego stołu” zmienili się nieco klimat wokół naszego kraju. Na razie co prawda padają luźne obietnice, ale nie można wykluczyć, że gdy oznaki naszej stabilizacji gospodarczej stana się bardziej

widoczne, kontrahenci zaryzykują.

— ...I wtedy dojdzie do tego cudu, który nam się marzy?

— Tak, ale nawet wtedy nie stanie się to z dnia na dzień i o tym trzeba pamiętać. — W pańskim programie wyborczym hasła związane z koniecznością modernizacji przemysłu, importem licencji i technologii, ściślejszym powiązaniem nauki z przemysłem, wysunięte zostały na plan pierwszy. Czy spodziewa się pan, że profesorski głos zostanie wysłuchany? Nie mamy w tym względzie najlepszych doświadczeń.

— Sądzę, że dziś, w kręgach poselskich znajdzie się więcej ludzi, których opinie będą stanowić silniejszą niż dawniej przeciwwagę dla zachowawczych hamujących nas a-ważaj jeszcze silnych tendencji.

— Czy wierzy pan w to? — Powiem więcej: jest to jedyny motyw dla którego zdecydowałem się na kandydowanie. Cóż więcej przemawiałoby za tą decyzją? Stanowisko mam, pozycję w zawodzie

też, za granicą jestem wystarczająco znany. Dla mojej osobistej kariery funkcja posła nie jest więc potrzebna. Zajmując jednak dotychczasową pozycję niezależnego eksperta, nie miałem przeświadczenia, że reprezentuję dostateczną siłę przebicia się ze swoimi poglądami.

— Szczególnie mocno akcentuje pan objęcie większą troską emerytów i rencistów. Czy to ma także związek z opracowywaną w pana instytucji prognozą gospodarczą?

— Tak, bo tego cudu może jednak nie być, bądź też nastąpi on później niż byśmy chcieli. Wówczas ta grupa społeczeństwa poniesie największe koszty. Nie stać jej na finansowanie wzrastających kosztów utrzymania z zasobów oszczędności, bo takich nie posiadają.

KANDYDATURA WŁADYSŁAWA WELFEGO NA POSŁA DO SEJMU WYUSZYŁO POLSKIE TOWARZYSTWO STATYSTYCZNE.

(J.C.)

Na łódzkich scenach

Uroda teatru

Długo rodził się ten spektakl. W pierwotnym założeniu miał uświetnić piękny jubileusz Teatru im. S. Jaracza. Choroba aktora pokrzyżowała te plany. Nie doszedł również do skutku następny termin. Znowu rządzenie losu — wypadek aktora.

Premiera „Snu srebrnego Salomei” odbyła się dopiero w zeszłym tygodniu. Zrozumiała atmosfera pewnej nerwowości w niczym jej na szczęście nie zaszkodziła. Zobaczyliśmy teatr o rzadko dziś spotykanej urodzie, wyjątkowo silnie przemawiający pięknem podawanego wiersza, kompozycją obrazu, nastrojem.

O Teatrze im. Jaracza mówi się, że dysponuje wyrównanym i zarazem jednym z najlepszych zespołów w kraju. Nie jest to grzeszczący komplement warszawskich krytyków Udowodnił to właśnie „Sen srebrny Salomei”. Niewielu aktorów potrafi z taką maestrią „zagrać” trudny przecież wiersz, oddając jego sens i sztukę.

Mam wrażenie, że Bogdan Hussakowski, twórca przedstawienia, właśnie na plan pierwszy wysunął ten walor, wzbogacając go o efektowną oprawę teatralną. Tworzyli ją znakomita, choć ledwie nakreślona, dyskretna scenografia Ewy Bloom-Kwiatkowskiej (kolejne jej udane dzieło), podkreślająca nastroj muzyką Krzysztofa Szwałigiera, niekonwencjonalne miejsce akcji scenicznej wreszcie samo ustawienie widowni. Wszystko to, zważywszy, że spektakl grany jest na Małej Scenie, nadało klimat pewnej intymności, kameralnego uczestnictwa w teatralnym misterium.

Aby tak to odebrać trzeba się jednak wcześniej poddać urodzie słowa i obrazu akcentując z góry wszelkie nieprawdopodobieństwa



Na zdjęciu: Bożena Miller-Malecka i Bogusław Sochnacki.

akcji tego „romansu dramatycznego”, celnie — nawiasem mówiąc — skomentowanego przez Andrzeja Mleczkę w recenzyjnym rysunku do programu teatralnego.

Swoją dystans do niego podkreślił również Bogdan Hussakowski w zaskakującym finale, „ustawiającym” przedstawienie w nieco innym, oderwanym od konkretnej rzeczywistości wymiarze.

W tym kontekście skierowane do Wernyhory dramatyczne pytanie Książniczki: „Stój — więc Polska?” nabiera aktualnych treści. Warto przypomnieć za Wojciechem Natansonem ze „Snu srebrny Salomei” nie bez racji rozgrywa się w czasie konfederacji barskiej, opartej na złudzeniu, że dawna Polska może żyć dalej, „bez zmian. Nietrudno o analogie...”

To jednak dopiero drugi plan przedstawienia, skryty za jego wierzchnią malowniczą warstwą.

Wiele jest pięknych ról w tym spektaklu. Zapada w pamięć wyrazista przejmująca i najbarwniejsza chyba postać kozaka Semenki — Jerzego Świątłonia, przejmująco oddany tragicznemu Gruszczyńskiego — Władysława Dewoyno, mistrzowsko sprzedana relacja Pafnucego — Andrzeja Głoskowskiego, piękno i inteligencja Książniczki — Bożeny Miller-Maleckiej, smutek i gorzki Wernyhory — Bogusława Sochnackiego.

Listę tę można ciągnąć dalej, bo też i każda z występujących postaci potrafiła poruszyć nas swą kreacją.

Pewne dłuższy pierwszy aktu nie są w stanie zatrzeć ogólnego wrażenia. „Sen srebrny Salomei” dodał wreszcie blasku dobiegającemu końca sezonowi teatralnemu.

JULIUSZ CYPERLING

Galeria

Po raz drugi prezentujemy Samburskiego w Galerii „DL”. Jest to wyraźne odstępstwo od zasady przez nas przyjętej, że każdy artysta będzie pokazywany w niej tylko raz. Ale usprawiedliwia nas to pierwsze fakt, że w Klubie Dziennikarza, na I piętrze (nad galerią), ma miejsce interesująca wystawa tego artysty; na uwagę zasługują szczególnie pejzaże, choć sądzę, że inne kompozycje też mogą się podobać... Po drugie — jest to już ostatnia bodaj wystawa w tym miejscu. Może jest to właśnie pozegnanie z Klubem Dziennikarza? Smutna to okoliczność, tym bardziej, że przecież na ścianach klubu prezentowało swoje prace przez liczne minione lata wielu artystów — lepszych, gorszych, bardzo dobrych, zupełnie zwyczajnych, zaskakujących, z kraju i z zagranicą... A i w samym klubie nierzadko bywali ludzie, którzy i w profesji dziennikarskiej i w kulturze i w innych zawodach coś znaczyli. Wpadali tu wypić kawę czy koniak i pogadać, albo załatwić

Bogumił Donat Samburski

interes adwokaci, lekarze, reżyserzy, aktorzy, plastycy, pisarze, poeci... Sam klub był znaczącym miejscem na mapie kulturalnej Łodzi, a zwłaszcza ulicy Piotrkowskiej i miejsce przyległych: od dawnej, legendarnej „Honoratki”, po dawniejszy, równie legendarny SPATIE... Oczywiście, że były lata bardziej kolorowe w dziejach klubu i dni bardziej szare; że raz działo się tu więcej, innym razem mniej — ale zawsze (ten klub BYŁ) A to stanowiło doprawdy pociechę w kawiarniano-klubowej szarzyźnie naszego miasta. Ponieważ wszystkie redakcje wyniosły się już z gmachu dawnej prasy do nowych apartamentów, obok telewizji — przyszedł na koniec czas i na klub. Naturalnie — w nowym miejscu będzie „nowy” klub. Ale tego starego i szkoda, i żal... Będzie tam podobno sala konferencyjna! Typowo „łódzkie” rozwiązanie!!! A na wystawie Bogumiła D. Samburskiego są —

ANDRZEJ GRUN

Sztuka wrażliwa na czas

„DL” rozmawia z Marią Wójcicką

Jak co dwa lata, sztuka tańca już niebawem zdominuje życie kulturalne. Zaczynają się Łódzkie Spotkania Baletowe. Pisalam szerzej o programie, o sytuacji łódzkiej jedynaczki — szkoły baletowej. Teraz o refleksje nad dzisiejszą sztuką tańca poprosiłam MARIĘ WOJCICKĄ, tancerkę Teatru Wielkiego, absolwentkę Wydziału Choreograficzno-pedagogicznego w Moskwie i filozofii na UŁ.

— Czy balet współczesny da się ująć w ramy jakichś określeń? — M. Bejart mówi, że XVIII wiek był wiekiem opery, XIX — teatru dramatycznego, a XX to wiek baletu. Chyba nie jest daleki od prawdy. Świadczy o tym m.in. liczba zespołów i studiów — jakie zakłada się na Zachodzie. Wielu ludzi chce uprawiać tę sztukę na własny użytek, szukając w niej szansy rozwijania sprawności ruchowej — szczególnie zagrożonej w dobie samochodów. U nas nie ma takich natych szkół-studiów, nie ma takich czysto osobistych motywacji.

— Ale wiek —X kończy się — czy balet ustąpi swego czołowego miejsca innej dziedzinie sztuki? — Nie chcę prorokować, choć to, co działo się w nim w wieku XX, dzieli się wyraźnie na okres przed i po II wojnie, przy czym od lat siedemdziesiątych weszliśmy w nowy kierunek wpływów. Zajmowałam się tym szerzej w pracy o awangardach tanecznych XX wieku. Po r. 1970 zaczyna się nowa jakościowo formacja, może trzecia awangarda — promotor mojej pracy prof. S. Morawski był jednak przeciwny powoływaniu jej. Podobnie jak we wcześniejszych okresach, taniec przoduje i kiedy wydawało się, że już nie można niczego wymyślić, powstało wiele technik tańca, metod pracy, koncepcji estetycznych. Doznałam się zwrot ku cisłu ludzkiemu jako głównemu instrumento-



W USA te sygnały podchwycili uczeni i sceniczne działania dopełniła refleksja teoretyczna. Było też kilka kongresów poświęconych pozaartystycznym wartościom ruchu. Zaczęto badania na plemionach australijskich — analizując ich tańce związane z rytmem życia. Jest on podstawa bytu tych ludzi, a nie dekoracja. W sztuce tańca przeniesienie takiego rozumowania odnajdujemy w zespole Kiliana. Ballet Rambert. Podkreśla się w układach przebieg energii ruchowej. Oglądaliśmy w Łodzi tancerzy Lara Lubovitcha — to był właśnie przykład tego, co nazywam tańcem energetycznym. Przy czym klasyka jest ciągle tą od której nie można się oderwać. Jednak to już inny powrót do niej i uwaga inaczej skupiona na

cielu tancerza, to rozmiótowanie w niuansach prowadzenia ruchu, bez podkreślania poz.

— Tymczasem znaczna część widzów ceni sobie nieustannie ten klasyczny... taniec klasyczny.

— Ale i on jest dziś inny — na przykład w wydaniu artystyki takiej jak N. Makarowa, która po 20 latach od wyjazdu z Leningradu zatańczyła w Londynie II akt „Jeziora łabędziego” ze swoim „kirowskim” zespołem — znając już dobrze inne techniki tańca. Podobne wrażenie odnosi się oglądając dziś na przykład Barysznikowa, który ma świetnie opanowaną bazę klasyczną i umiejętność posługiwania się nią nowocześnie. Ja nie popieram muzealnego przenoszenia klasycznych reguł tańca. Balet, jak żadna ze sztuk, jest wrażliwy na czas, na człowieka.

— Interesuje się pani bardzo szeroko pojętą sztuką baletu, straciła jej wpływ, przenikaniem. Ale wymarzoną zawodem był zawód tancerki?

— Tylko że w czasie nauki otwierał się przede mną coraz szerszy horyzont, dlatego właśnie zaczęłam studia. Nie umiem tej dziedziny uprawiać w wąskiej sform. W 1980 r. po dyplomie w Moskwie przyjechałam do Łodzi, bo tu mogłam realizować swoje plany — dobry teatr, możliwość pracy ze studentami Wydziału Aktorskiego, o której marzyłam, i szansa podjęcia studiów na filozofii.

— Próbowala pani swoich pomysłów choreograficznych — „Lament Dydony” do muzyki H. Purcella, „Dwa Michały” z muzyką K. Namysłowskiego, ale na „Spotkaniach” przedstawiła pani jednoaktowy balet — „Tilla Eulenspiegela” do poematu symfonicznego R. Straussa i jego pieśni „Frühling”.

— Wrzaz z kolegami, C. Biłskim

i R. Komassa, przygotowuję „Wieniec debiutów”. Strauss, pisząc poemat, nie opierał się na librecie. Ja chciałam przedstawić główną postać tak jak zrobił to w swojej książce de Coster, zwracając uwagę na jego bezkompromisowość, cechy które pozwalają mu znaleźć się do oparcia się tłumowi. Nie wiąże go z epoką. Swobodnie przechodzi przez wątki Mercuria, Arlekina, Szwajka. Spotkania będą upływały pod znakiem Nizyńskiego, a on właśnie w 1916 r. przygotował „Tilla” jako ostatnią propozycję dla zespołu Dia’ lewa. On też odszedł od samokomizmu.

— Postać wymaga odwrócić, który byłby także aktorem, um. i przekazał różne stany ducha...

— ...od życiowego sprytu, przez poczucie przynależności, syderstwo, ironię — po najwyższe uczucia miłości i potrzeby wolności. W głównej roli Krzysztof Starczewski, 26 i 27 bm. premiery. Pracujemy nad tym baletem poza czasem obowiązków teatralnych. Koledzy są naprawdę wspaniali, ogromnie zaangażowani. Dyrektor Pietras przydzielił mi także scenografię T. Sobczaka. Niech mi to nie będzie poczytane za chęć przychodzenia się szefowi, ale jest on prawdziwym mecenasem sztuki, który ma w swojej pieczy młodych, a szansa zaprezentowania się na międzynarodowej imprezie, którą otrzymaliśmy, to wspaniała możliwość i zobowiązanie.

— Nikt nie chce tworzyć „do szuflady”, ale na starcie pewnie nieraz tak bywa...

— To prawda. Mam przygotowany balet „Dydona i Eneas” Chciałam go zrealizować w po dwójnym planie, ze śpiewakami chórem... Ale o zamierzeniach nie pisz za dużo nie mówię.

— Zatem do premiery!

Rozmawiała: RENATA SAS

Fot. A. WACH

Lochy Manhattanu

Kto chociaż raz był na imprezie przygotowanej przez Muzeum Kinetografii wie że firma której szefuje Antoni Szram — kandydat na senatora — nie oozwała się nudzić. Tym razem wspólnie z Józefem Robakowskim — którego nazwisko wymienia się zawsze, gdy przychodzi mówić o awangardzie w sztuce — zaprasza do lochów i to do lochów w samym centrum miasta na Manhattanie. Od dziś, w pomieszczeniach, które w założeniu miały być ga-

razami — przy ul. Piotrkowskiej 182 (wernisaż o godz. 19.15) — przez miesiąc nie będzie straszyc, za to zapowiada się moc wrażeń. „Lochy Manhattanu, czyli sztuka innych mediów!” Takiego przeglądu współczesnej polskiej sztuki awangardowej lat ostatnich jeszcze nie było. Nazwiska zaświadczenia o jakości spodziewanych wrażeń. M. Abakanowicz, R. Winarski, B. Schaeffer... Będzie ekspozycja stała oraz codzienne wystąpienia autorskie. Majowy „Kalejdoskop” zawiera wszelkie szczegóły a Muzeum Kinetografii służy informacjami.

Jeśli nawet można mieć pewność, że awangarda nie jest tym, co najbardziej kocha masowy widz to pewnie jest, że ten masowy widz jeszcze nigdy nie miał takiej okazji do przekonania się co to jest jaka jest, dlaczego jest AWANGARDA!

Pogratulować organizatorom energii w staraniach o doprowadzenie tego niezwykłego przedsięwzięcia do skutku. A jeśli na ten przyjęcie powybryzdzać to jakąż wreszcie okazją by powybryzdzić nie na to samo co zawsze! Ale najpierw spróbujmy poddać się wrażeniom. Zatem do lochów!

(rs)

P.S. Wymieniając sześć cech awangardy prof. S. Morawski w punkcie ostatnim pisze, że artystów uprawiających ją wyróżnia: Wiek artystyczny i jednocześnie życiowy, styl życia skandalicznie-biżutniczy (nie we wszystkich przypadkach). Czyż to nie dodaje dykankierii spodziewanym zdarzeniom?



Wspólne śpiewanie

O szkolnej wymianie artystycznej nie piszemy zbyt często, ta jednak zasługuje na szczególną uwagę. Przed dwoma laty młodzież ze Szkoły Podstawowej nr 19 przy ul. Balonowej i w Łodzi, a ściślej uczestnicy istniejącego nr chóru nawiązali kontakt ze swymi rówieśnikami śpiewającymi w chórze dziecięcym działającym przy domu kultury „Roh” w Ustli nad Łabą. Zaowocował on nie tylko pobytem i koncertem danym w Ustli, ale i przyjaźnią, których nawiązaniu sprzyjała serdeczna gościna w domach prywatnych. Przed kilkoma dniami doszło do wizyty. W Łodzi gościło 60 dzieci z usteckiego chóru, przebywając tu na tych samych prywatnych zasadach, czyli nocując w domach swych łódzkich kolegów. Wspólny koncert odbył się w sali Liceum Muzycznego. Opiekunom chóru i inicjatorom tej nie tylko artystycznej przygody — J. Kokołowi i T. Smolarek oraz A.I.V. Kobrlewi — wypada złożyć słowa uznania.

Chcesz pracować w gronie ludzi kształtujących
postęp techniczno-technologiczny

— PODEJMIJ NAUKĘ

w ZASADNICZEJ PRYZAKŁADOWEJ
SZKOLE FABRYKI SZLIFIEREK
„PONAR — ŁÓDŹ”.

Zapisy absolwentów szkół podstawowych do
klasy pierwszej na rok szkolny 1989/90
w zawodach:

- mechanik maszyn i urządzeń,
- i operator obrabiarek skrawających,

PROWADZI

Zasadnicza Przychodowa Szkoła Zawodowa
Fabryki Szlifierek,
miesząca się w Łodzi, w budynku ZSM nr 1
przy ul. Nałkowskiej 2.

- Ukończenie szkoły gwarantuje pracę na unikalnych obrabiarkach o wysokim standardzie światowym, co daje możliwość dalszego rozwijania kwalifikacji zawodowych i serwisowych wyjazdów zagranicznych.
- Okres nauki w szkole trwa trzy lata i wlicza się do stażu pracy w zakładzie.
- W czasie nauki uczniowie otrzymują wynagrodzenie, a po podpisaniu umowy stypendia fundowane.
- Absolwenci szkoły mają możliwość kontynuowania nauki w dziennym Technikum Mechanicznym w budynku tej samej szkoły. Nadto istnieje możliwość zdobycia prawa jazdy samochodowego lub motocyklowego na terenie szkoły, przy częściowej dopłacie fabryki.

Szczegółowych informacji o zapisach i warunkach nauki udziela sekretariat szkoły, tel. 43-46-12. Warsztaty szkolne mieszczą się w Łodzi, przy ul. Kopcińskiego 29, tel. 78-18-84, 78-26-66.

Zarząd Brzezińskiej Spółdzielni Mieszkaniowej w Brzezinach

z a w i a d a m i a,
że w dn. 22 maja 1989 roku
o godz. 17 w świetlicy BSM,
ul. Głowackiego 7/11 (wejście
od ul. Modrzewskiego)
ODBEDZIE SIĘ ZEBRANIE
CZŁONKÓW OCZEKUJĄCYCH.

3511-k

ZEBERKA żelazne namięt 4-osobowy sprzedam. 86-55-93.

PUSTAKI, kregi — sprzedam. Nowacki 84-69-85

BOAZERIA — ciagle sprzedaz „Formar” Łódź ul. Piotrkowska 181

PRALKE automatyczną — kupię. 87-84-84

STĘBNÓWKĘ, dwuigłową — kupię. 74-74-63.

POJAZDY

VW (1974) sprzedam. warsztat. Obywatelska 38. S-838

KUPIĘ odbiór rok 1988/89 fiata 126p, 125p telefon grzesznościowy 36-76-21 godz. 19-21

126p (1986), 125p (1983) — sprzedam. Tel. 57-91-48.

125p — sprzedam. 84-45-21

MULTIKAR 22 — tanio sprzedam. Franciszkanka 86/68 m. 88

FIAT pic-up rocznik 82 stan dobry sprzedam. 52-12-10 (8-15)

FORD 652 B — autobus —24-miejscowy nadający się na małą gastronomię lub camping, napęd benzynowy — sprzedam. 52-12-10 (8-15).

JELCZY — zespół skrzyniowy 16-tonowy — podjęte systematyczne współpraca. Listy 24399

SILNIK żuka (górnosładowy) kompletny ze skrzynią biegów sprzedam. 52-12-10 (8-15).

SPRZEDAM 126p (1978) 87-82-40.

SPRZEDAZ kupno samochodów Autoposrednictwo 84-87-48 Cieslar.

MECHANIKA maszyn szwalniczych zatrudni Zgierz-Chelmy ul. Lipowa 10

CUKIERNIA przyjmie uczennice zakupu wiktynę. 36-34-02.

HAFCIARKE — zatrudni. 33-77-64.

PRASOWACZY wykwalifikowanych zatrudnie 32-80-00. (8-15).

AKWIZYTORA — torebki, woreczki foliowe — poszukuje. Listy 28965

ZLECĘ wykonanie parokietu, boazerii — szwalnia. Warszawa 659-08-23.

FRYZJERKE na miesiąc czerwiec — sierpień oraz uczennice zatrudnie. Tel. 52-55-77.

DO wynajęcia lokal handlowo-mieszkalny. Tel. 57-31-85

MIESZKANIA, nieruchomości — pośrednictwo. Książkiewicza 36 Rutkowskiej, 51-26-91 (12-17)

DO wynajęcia lokal 60 m Pabianek, na biuro, działalność gospodarczą. Listy 20890

INTERMED — całodobowe pogotowie lekarskie. 34-10-77

GINEKOLOG — codziennie 18-19 Kościuszki 97, Kubaszewicz, 36-65-65.

WYŻYTY domowe lekarzy specjalistów „OMNIA” 87-66-90. 14894 g

KINESKOPIE — regeneracja. 67-33-00. Lubartowicz. 27131 g

ANNIE WALCZAK

serdeczne wyrazy współczucia z powodu śmierci

składają: DYREKCJA, RADA PEDAGOGICZNA, PRACOWNICY ADMINISTRACJI ORAZ UCZNIOWIE SZKOŁY PODSTAWOWEJ NR 8.

Wyrazy głębokiego współczucia Koleśce

KRZYSZTOFOWI TUZINOWI

z powodu tragicznej śmierci Matki

KAZIMIERY TUZIN

składają: RADA NADZORZA, ZARZĄD, DYREKCJA, KOLEŻANKI I KOLEŻY ZRZESZCZENI W SPÓŁDZIELNI RZEMIEŚNICZEJ „WYTWÓRCZOŚĆ RÓŻNA” W ŁÓDZI.

Z łalem tęgnamy długoletnią pracownicę naszego zespołu

POŁOŻNA

URSZULĘ PASZKOWSKĄ

Człowieka pełnego dobroci, prawości i wielkiego serca dla swych pacjentek.

Wyrazy współczucia Rodzinie składają: DYREKCJA I WSPÓŁPRACOWNICY z ZESPÓŁU OPIEKI ZDROWOTNEJ w ZGIERZU.



SPÓŁKA Z O.O. J.G.U.
ZAPRASZA
PRYWATNYCH
PRZEDSIĘBIORCÓW
na szkolenie na temat
„PODATKI W SEKTORZE
PRYWATNYM”.

Terminy do wyboru: 11 czerwca lub 25 czerwca br.

Miejsce: Wydział Ekonomiczno-Socjologiczny UŁ, Łódź, ul. Armii Ludowej 3/5, sala D 208, godz. 9.

Warunkiem uczestnictwa jest okazanie dowodu wpłaty kwoty w wys. 9.800 zł na konto spółki PASSA — Łódzki Bank Rozwoju SA nr 419990-941.

Blisze informacje w biurze firmy w Łodzi przy ul. Podrzecznej 16/4, tel. 57-19-60.

Ponadto firma zaprasza do korzystania z szerokiego wachlarza usług szkoleniowych i doradztwa w zakresie ekonomicznym, handlowym, organizacyjnym oraz prawnym.

24749-g

ZTK „KOMET”
91-427 Łódź, Buczka 7/15

OFERUJE
USŁUGI KOMPUTEROWE:

naprawa, serwis, systemy
pomiarowe, oprogramowanie,
pośrednictwo,
TEL. 78-54-87.

24791-g

ABSOLUTNIE zdecydowanie wynajmę w Łodzi pomieszczenie lub pomieszczenia na rzemiosło około 100 m. Tel. 42-01-37 po 16.

ZATRUDNIĘ blacharzy 74-27-48 (15-17)

POWSTAJĄCA w Starogórze firma zatrudni szwaczki. Warunki doskonałe — 14-11-36 (do 15), 78-78-85 (po 15).

DWIE kobiety do grzebania folii i mężczyznę na wtryskarkę — zatrudnij Stolarz Łódź, Kwaternikowa 30

PRACOWNIKÓW do zakładu betoniarstwa w Konstancynie przyjmę. 86-80-62, po 18

ZATRUDNIĘ szwaczki. tel. 33-51-91.

CHALUPNICZKI z overlockami stębnówkami — szycie spódnic — zatrudnij. 51-76-70

SLUSARZA renciste zatrudnij. 84-42-80.

PRZYJMĘ chatupnictwo oprócz szycia. 51-17-20 po 16

SZWACZKI również rencistki zatrudnij Limanowskiego 7.

ENERGICZNEGO szefa produkcji zakładu szwalniczego zatrudniającego 40 osób poszukuje nowe powstałe przedsiębiorstwo zagraniczne. Oferty Nr 2964 k Biuro Ogłoszeń, Łódź Sienkiewicza 96.

MECHANIKA maszyn szwalniczych zatrudni Zgierz-Chelmy ul. Lipowa 10

CUKIERNIA przyjmie uczennice zakupu wiktynę. 36-34-02.

HAFCIARKE — zatrudni. 33-77-64.

PRASOWACZY wykwalifikowanych zatrudnie 32-80-00. (8-15).

AKWIZYTORA — torebki, woreczki foliowe — poszukuje. Listy 28965

ZLECĘ wykonanie parokietu, boazerii — szwalnia. Warszawa 659-08-23.

FRYZJERKE na miesiąc czerwiec — sierpień oraz uczennice zatrudnie. Tel. 52-55-77.

DO wynajęcia lokal handlowo-mieszkalny. Tel. 57-31-85

MIESZKANIA, nieruchomości — pośrednictwo. Książkiewicza 36 Rutkowskiej, 51-26-91 (12-17)

DO wynajęcia lokal 60 m Pabianek, na biuro, działalność gospodarczą. Listy 20890

INTERMED — całodobowe pogotowie lekarskie. 34-10-77

GINEKOLOG — codziennie 18-19 Kościuszki 97, Kubaszewicz, 36-65-65.

WYŻYTY domowe lekarzy specjalistów „OMNIA” 87-66-90. 14894 g

KINESKOPIE — regeneracja. 67-33-00. Lubartowicz. 27131 g

tel. 575555

PRYWATNE
POGOTOWIE LEK.
SPECJALISTÓW
DLA DZIECI
I DOROSŁYCH.
CODZIENNE 8-22.
20080-g

MEDAR Zielona 6 tel. 33-95-20

DRUKI transferowe na ubiorach rajstwach — „Art-Styl” 84-05-61. Przy byszewskiego 71.

DRUKI transferowe na ubiorach rajstwach — „Art-Styl” 84-05-61. Przy byszewskiego 71.

DRUKI transferowe na ubiorach rajstwach — „Art-Styl” 84-05-61. Przy byszewskiego 71.

DRUKI transferowe na ubiorach rajstwach — „Art-Styl” 84-05-61. Przy byszewskiego 71.

DRUKI transferowe na ubiorach rajstwach — „Art-Styl” 84-05-61. Przy byszewskiego 71.

DRUKI transferowe na ubiorach rajstwach — „Art-Styl” 84-05-61. Przy byszewskiego 71.

DRUKI transferowe na ubiorach rajstwach — „Art-Styl” 84-05-61. Przy byszewskiego 71.

DRUKI transferowe na ubiorach rajstwach — „Art-Styl” 84-05-61. Przy byszewskiego 71.

DRUKI transferowe na ubiorach rajstwach — „Art-Styl” 84-05-61. Przy byszewskiego 71.

DRUKI transferowe na ubiorach rajstwach — „Art-Styl” 84-05-61. Przy byszewskiego 71.

DRUKI transferowe na ubiorach rajstwach — „Art-Styl” 84-05-61. Przy byszewskiego 71.

DRUKI transferowe na ubiorach rajstwach — „Art-Styl” 84-05-61. Przy byszewskiego 71.

DRUKI transferowe na ubiorach rajstwach — „Art-Styl” 84-05-61. Przy byszewskiego 71.

DRUKI transferowe na ubiorach rajstwach — „Art-Styl” 84-05-61. Przy byszewskiego 71.

DRUKI transferowe na ubiorach rajstwach — „Art-Styl” 84-05-61. Przy byszewskiego 71.

DRUKI transferowe na ubiorach rajstwach — „Art-Styl” 84-05-61. Przy byszewskiego 71.

DRUKI transferowe na ubiorach rajstwach — „Art-Styl” 84-05-61. Przy byszewskiego 71.

DRUKI transferowe na ubiorach rajstwach — „Art-Styl” 84-05-61. Przy byszewskiego 71.

DRUKI transferowe na ubiorach rajstwach — „Art-Styl” 84-05-61. Przy byszewskiego 71.

DRUKI transferowe na ubiorach rajstwach — „Art-Styl” 84-05-61. Przy byszewskiego 71.

„FIAT” polonez — remonty silników — naprawy bieżące diagnostyka Posiadam części. Olechowska 12, Lewandowski 87-16-14.

WYPOŻYCZALNIA magnetowidów 74-92-05 Płońska 29110

NAPRAWA maszyn szwalniczych. Goździewski, 34-16-81.

NAPRAWA pralek automatycznych 87-51-79 — Horan.

DRUKI transferowe na ubiorach rajstwach — „Art-Styl” 84-05-61. Przy byszewskiego 71.

DRUKI transferowe na ubiorach rajstwach — „Art-Styl” 84-05-61. Przy byszewskiego 71.

DRUKI transferowe na ubiorach rajstwach — „Art-Styl” 84-05-61. Przy byszewskiego 71.

DRUKI transferowe na ubiorach rajstwach — „Art-Styl” 84-05-61. Przy byszewskiego 71.

DRUKI transferowe na ubiorach rajstwach — „Art-Styl” 84-05-61. Przy byszewskiego 71.

DRUKI transferowe na ubiorach rajstwach — „Art-Styl” 84-05-61. Przy byszewskiego 71.

DRUKI transferowe na ubiorach rajstwach — „Art-Styl” 84-05-61. Przy byszewskiego 71.

DRUKI transferowe na ubiorach rajstwach — „Art-Styl” 84-05-61. Przy byszewskiego 71.

DRUKI transferowe na ubiorach rajstwach — „Art-Styl” 84-05-61. Przy byszewskiego 71.

DRUKI transferowe na ubiorach rajstwach — „Art-Styl” 84-05-61. Przy byszewskiego 71.

DRUKI transferowe na ubiorach rajstwach — „Art-Styl” 84-05-61. Przy byszewskiego 71.

DRUKI transferowe na ubiorach rajstwach — „Art-Styl” 84-05-61. Przy byszewskiego 71.

DRUKI transferowe na ubiorach rajstwach — „Art-Styl” 84-05-61. Przy byszewskiego 71.

DRUKI transferowe na ubiorach rajstwach — „Art-Styl” 84-05-61. Przy byszewskiego 71.

DRUKI transferowe na ubiorach rajstwach — „Art-Styl” 84-05-61. Przy byszewskiego 71.

DRUKI transferowe na ubiorach rajstwach — „Art-Styl” 84-05-61. Przy byszewskiego 71.

DRUKI transferowe na ubiorach rajstwach — „Art-Styl” 84-05-61. Przy byszewskiego 71.

DRUKI transferowe na ubiorach rajstwach — „Art-Styl” 84-05-61. Przy byszewskiego 71.

DRUKI transferowe na ubiorach rajstwach — „Art-Styl” 84-05-61. Przy byszewskiego 71.

DRUKI transferowe na ubiorach rajstwach — „Art-Styl” 84-05-61. Przy byszewskiego 71.

DRUKI transferowe na ubiorach rajstwach — „Art-Styl” 84-05-61. Przy byszewskiego 71.

DRUKI transferowe na ubiorach rajstwach — „Art-Styl” 84-05-61. Przy byszewskiego 71.

DRUKI transferowe na ubiorach rajstwach — „Art-Styl” 84-05-61. Przy byszewskiego 71.

DRUKI transferowe na ubiorach rajstwach — „Art-Styl” 84-05-61. Przy byszewskiego 71.

DRUKI transferowe na ubiorach rajstwach — „Art-Styl” 84-05-61. Przy byszewskiego 71.

DRUKI transferowe na ubiorach rajstwach — „Art-Styl” 84-05-61. Przy byszewskiego 71.

DRUKI transferowe na ubiorach rajstwach — „Art-Styl” 84-05-61. Przy byszewskiego 71.

DRUKI transferowe na ubiorach rajstwach — „Art-Styl” 84-05-61. Przy byszewskiego 71.

DRUKI transferowe na ubiorach rajstwach — „Art-Styl” 84-05-61. Przy byszewskiego 71.

DRUKI transferowe na ubiorach rajstwach — „Art-Styl” 84-05-61. Przy byszewskiego 71.

USPOLECZNIONE ZAKŁADY USŁUG
MARKETINGOWYCH



SA (j.g.u.) w ŁÓDZI

informują, że w lokalu Cechu Rzemiosł
Spożywczych
przy ul. Marii Skłodowskiej-Curie 1 A

rozpoczął działalność

ZAKŁAD USŁUG PRAWNYCH
prowadzący:

- PORADNICTWO PRAWNE w zakresie prawa handlowego (podejmowanie działalności gospodarczej, organizacja podmiotów gospodarczych, sprawy finansowe, podatkowe),
- OBSŁUGA PRAWNA podmiotów gospodarczych,
- KONSULTACJE z zakresu prawa cywilnego, prawa pracy i ubezpieczeń społecznych,
- SPORZĄDZANIE UMÓW, opracowywanie regulaminów itp.,
- OPRACOWYWANIE publikacji tematycznych zleczonych przez zainteresowanych,
- UDZIAŁ w pertraktacjach, naradach, posiedzeniach, doradztwo,
- PROWADZENIE szkoleń o szerokim zakresie przedmiotowym.

- POSREDNICTWA W ZAKRESIE: kupna, sprzedaży, zamiany, dzierżawy, najmu nieruchomości zabudowanych i placów, letniskowych, rolnych, przemysłowych i biurowych, mieszkań, placów na cmentarzach itp.

Zapraszamy w każdy dzień tygodnia prócz sobót w godz. 10-16, tel. 32-58-56.

Oplaty za usługi i porady prawne po cenach konkurencyjnych. 1584-k

RZEMIEŚLNICZY, OSOBY PRAWNE I FIZYCZNE
OGŁASZAMY PRZETARG

na stałą współpracę w zakresie realizacji budownictwa mieszkaniowego ogólnego, przemysłowego, remontów, produkcji materiałów budowlanych, z możliwością eksportu

W pierwszej kolejności będzie realizowane budownictwo mieszkaniowe w systemie tradycyjnym i roboty wykończeniowe.

Blisze informacje można uzyskać pod nr telefonu 32-73-50.

Oferty z podaniem stawek, możliwości wykonawczych, wyposażenia w sprzęt i materiały itp. prosimy składać w ciągu dwóch tygodni od daty ukazania się ogłoszenia w Biurze Informacyjnym przy ulicy Sienkiewicza 61. (Znajduje się tam również dokumentacja do wglądu).

1691-k

Obwieszczenie Okręgowej Komisji Wyborczej nr 62

ŁÓDŹ-GÓRNA
z dnia 11 maja 1989 roku

Na podstawie art. 48 ustawy z dnia 7 kwietnia 1989 r. — o dynamice wyborcza do Sejmu Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej X kadencji, na lata 1989—1993 (Dz. U. nr 19, poz. 102) okręgowa komisja wyborcza podaje do wiadomości dane o kandydatach na posłów wybieranych w okręgu wyborczym nr 62.

MANDAT NR 239

1. Baszczyński Krzysztof Andrzej — l. 36, pedagog, Zarząd Oddziału ZNP Łódź-Górna, zam. Łódź-Górna;
2. Ejsmont Krystyna — l. 55, pielęgniarka, Pomnik-Szpital Centrum Zdrowia Matki Polki w Łodzi, zam. Łódź-Polesie Polskie Towarzystwo Pielęgniarskie;
3. Szymański Paweł Bonifacy — l. 41, technik mechaniczny, Federacja NSZZ Przemysłu Lekkiego w Łodzi, zam. Zgierz;
4. Winiarski Paweł Włodzisław — l. 30, ekonomista, Komenda Chorągwi Łódzkiej ZHP, zam. w Pabianicach.

MANDAT NR 240

1. Baranowski Janusz Bolesław — l. 46, dr inż. chemii, Spółdzielczy Zakład Ubezpieczeń „Wesła” w Łodzi, zam. Łódź-Górna;
2. Dmochowska Maria — l. 59, lekarz, Wojewódzki Szpital Zespolony im. M. Kopernika w Łodzi, zam. Łódź-Polesie, Wojewódzki Komitet Obywatelski „Solidarność”;
3. Krzeminska-Pakula Maria — l. 51, prof. dr hab. medycyny, Klinika Akademii Medycznej w Szpitalu im. K. Jonschera w Łodzi, zam. Łódź-Sródmieście;
4. Terlecki Andrzej Rożan — l. 37, dziennikarz, Zakład Galanterii Papierniczej w Łodzi, zam. Łódź-Sródmieście.

MANDAT NR 241

1. Kepler Jan — l. 57, etnograf, Muzeum w Pabianicach, zam. Łódź-Polesie;
2. Kowalski Wiesław — l. 42, inżynier konstruktor, Ośrodek Badawczo-Rozwojowy Technicznej Obsługi Rolnictwa w Zdzarach, Wojewódzki Komitet Obywatelski „Solidarność”;
3. Lisiecki Andrzej — l. 59, inżynier mechaniczny, Instytut Techniki Ciepłej w Łodzi, zam. Łódź-Bałuty;
4. Maryniak Mieczysław Ludwik — l. 51, technik mechaniczny, Dyrekcja Okręgowa Dróg Publicznych w Łodzi, zam. Łódź-Górna;
5. Węgrzyn Zbigniew — l. 59, lekarz neurochirurg, Wojewódzki Szpital Zespolony im. M. Kopernika w Łodzi, zam. Łódź-Górna;
6. Wolska Maria Jolanta — l. 38, technik ekonomista, PKO Bank Państwowy III Oddział w Łodzi, zam. Łódź-Górna.

Obwieszczenie Okręgowej Komisji Wyborczej nr 63

ŁÓDŹ-WIDZEW
z dnia 11 maja 1989 roku

Na podstawie art. 48 ustawy z dnia 7 kwietnia 1989 r. — o dynamice wyborcza do Sejmu Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej X kadencji, na lata 1989—1993 (Dz. U. nr 19, poz. 102) okręgowa komisja wyborcza podaje do wiadomości dane o kandydatach na posłów wybieranych w okręgu wyborczym nr 63.

MANDAT NR 242

1. Łukasiewicz Bogdan, l. 39, inżynier rolnik, własne gospodarstwo rolno-ogrodnicze zam. Łódź-Górna;
2. Sytko Andrzej Mieczysław — l. 31, inżynier rolnik, Cukrownia „Lesmierz” w Lesmierzu, zam. Lesmierz;
3. Szklanny Józef — l. 54, lekarz, Akademia Medyczna w Łodzi, zam. Łódź-Bałuty.

MANDAT NR 243

1. Moos Jan Grzegorz — l. 49, nauczyciel, Zespół Szkół Energetycznych nr 1 w Łodzi, zam. Łódź-Widzew;
2. Myszkiewicz-Niesiolowski Stefan Konstanty — l. 45, biolog, Uniwersytet Łódzki, zam. Łódź-Sródmieście, Wojewódzki Komitet Obywatelski „Solidarność”;
3. Pakulski Andrzej Ryszard — l. 34, inżynier włókiennik, Włókiennicze Zakłady Przemysłu Bawełnianego 1 Maja w Łodzi, zam. Łódź-Polesie.

Dni Ochrony Przeciwpożarowej

Czy jesteśmy ostrożni?

W ubiegłym roku dzięki akcjom straży pożarnej uratowano mienie wartości 341 mld złotych. Straty wynikły z pożarów powstałych w całym kraju oszacowano na 15 mld zł. Oprócz 11 tysięcy wyjazdów do pożarów strażacy przeprowadzili 19 tys. innych akcji interwencyjnych i ponad 3 tysiące razy wyjeżdżali do... fałszywych alarmów. W województwie łódzkim też zanotowano wzrost liczby pożarów i akcji ratowniczych. Tylko w ciągu czterech miesięcy 1989 roku życie straciło 15 osób, a straty materialne wyniosły 114 mln zł.

Tradycyjnie w dniach 21—28 maja odbywają się Dni Ochrony Przeciwpożarowej.

Wczoraj w siedzibie KWSP w Łodzi odbyła się konferencja prasowa, podczas której poinformowa-

„Śródmiejski Maj”

Plątek, sobota i niedziela będą kulminacyjnymi dniami tegorocznego „Śródmiejskiego Maja”, organizowanego przez Urząd Dzielnicy i Śródmiejską Radę narodową przy wydatnej pomocy zakładów pracy tej dzielnicy. 19 maja (piątek) o godz. 15 na ul. Moniuszki w pobliżu Pałacu Młodzieży rozpocznie się blok imprez plenerowych. W programie m. in. występy zespołów amatorskich, bajka dla dzieci, pokaz mody, popisy clownów, iluzjonistów, zonglerów pokaz trasy zwierząt i inne atrakcje.

Tego samego dnia o godz. 15 aż do północy na Osiedlu im. Lumumba trwać będą studenckie juwenalia.

O godz. 20 — również w piątek

Jubileusz Związku Inwalidów Wojennych

Prawie 3,5 tys. inwalidów wojennych naszego województwa obchodzi uroczysty jubileusz swojej organizacji. Mija 70 lat od powstania Związku Inwalidów Wojennych w Polsce. Z tej okazji w sali Garnizonowego Klubu Oficerskiego odbyła się wczoraj uroczysta akademii. Najbardziej podniosłym momentem było odznaczenie sztanbaru ZW ZIW Honorową Odznaką m. Łódzi.

KRZYŻ OFICERSKI ORDERU ODDRODZENIA POLSKI otrzymał: Janina Łukasiewicz, J. Sikorski, T. Sprusiński i J. Stanisławski. KRZYŻ KAWALERSKI ORDERU ODDRODZENIA POLSKI — Z. Czerwinski, W. Klinkiewicz, J. Pawlak, D. Rudzionek i Kazimiera Szczępaniak. ZŁOTY KRZYŻ ZAŚLUGI — W. Horbaczewska, S. Litwin, E. Słomka, T. Sobczak, J. Subicki, Irena Wiercziakiewicz, Z. Woźniak.

Prezes ZW ZIW w Łodzi — Jan Katuszy w okolicznościowym referacie przypomniał, że celem związku — oprócz kultywowania patriotycznych tradycji walk narodu polskiego o niepodległość i sprawiedliwość społeczną — jest także udzielanie niezbędnej pomocy członkom ZIW w sprawach bytowych, zdrowotnych oraz rozwiązywaniu wszelkich problemów życiowych. (kas)

no o uroczystościach, jakie odbędą się w tych dniach. W sobotę o godz. 9 nastąpi złożenie kwiatów na terenie Muzeum Martyrologii na Radogoszczu, o godz. 10 w świetlicy ZSP przy ul. Wólczańskiej 111 dojdzie do spotkania władz polityczno-administracyjnych województwa z aktywnymi żołnierzami, a o godz. 11 odbędzie się ślubowanie junaków, dekoracja zasłużonych żołnierzy „odznaczeniami państwowymi i resortowymi oraz wręczenie nominacji na wyższe stopnie. Będą też nagrody dla zwycięzców konkursów i dla zakładów pracy uczestniczących w konkursie „Wspólnie tworzymy — wspólnie chronimy”.

W sobotę o godz. 10 odbędą się rejonowe zawody sportowo-pożarnicze dla jednostek OSP na stadionie w Konstancynie.

W dniach 21—23 odbędzie się również wiele innych imprez i zawodów z pokazami sztuki, projekcjami filmów i pogadankami podczas Dni Otwartych Koszar.

W. M.

Wybory '89

Łódzki Komitet SD informuje, że 19 bm. (piątek) o godz. 17 w siedzibie PGM Łódź-Górna (ul. Lubelska 11) odbędzie się spotkanie z kandydatami do Sejmu (Senatu PRL z rekomendacji SD: Joanna Santi-Leszczynska, Jarosławem Szymańskim i Ireną M. Wiecech.



Wchodzi się jak do pieca. Wszystkie grzejniki akumulacyjne aż syczą z gorąca. W ostatni poniedziałek na dworze słupek rzezi wskazywał ponad 20 stopni, a we wnętrzu gmachu przy ul. Traugutta 12 około 30 stopni. Dogrzewanie atmosfery przez otwarte okna zupełnie niecelowe. Administracja domu, mimo montażu nie wyłącza ciepła — a wynalazek jest tylko jeden dla całego gmachu. Iła więc kilowaty na straty, a ludzie się po-
ca. „Możę stać”, bo i tej sprawie nie udało się dotąd przestawić z głowy na nogi.

W piekarni przy ul. Wielkopolskiej podczas zakupu pieczywa można kupić dodatkowo serek topiony „Cheddar”, natomiast w niedaleko położonym sklepie mleczarskim przy ul. Urzędowskiej tego sserka nie ma. Także żadnego pieczywa.

Czyżby to była nie odzwajemniona miłość mleczarzy do piekarzy?

We wsi Zbyłowice k. Przedborza ustawiono drogowy znak kierujący „Do obozu partyzanckiego”.

Zastanawiamy się czy oby nie za daleko posunęliśmy się w ujawnianiu miejsc nobyitu oddziałów zbrojnych?

Podczas poniedziałkowej pseudopolitycznej demonstracji na ul. Piotrkowskiej rozrabiało bez kilku młodocianych pijaczków. Na jednym z transparentów widniało hasło „Wojsko kalecty”. Brakowało innego: „Alkohol z głupoty nie wyleczy”.

We wczorajszym „DE” hotel „Grand” ogłasza, że zatrudni kierownika zakładu gastronomicznego. Wymagane m.in. wyższe wykształcenie. Schabowy ze szczypta magisterium — to jest to!

W centrum Skierniewic znajduje się sklep „Artykuły gospodarstwa domowego i użytku kulturalnego”. Nie byliśmy wewnątrz. Głupio wszak ale nie wiemy czy walek do ciasta to sprzęt gospodarstwa czy może artykuł do wznioślejszych celów.

Ze skargi: „Zmuszony jestem nocować po strychach i klatkach schodowych, co daje fizyczną przyjemność mojej żonie i jej konkubiniowi”.

Festiwal Młodych Artystów

Stowarzyszenie Polskiej Młodzieży Muzycznej przy współpracy Wydziału Kultury i Sztuki UM Łódź, Łódzkiego Domu Kultury i Łódzkiego Towarzystwa Muzycznego — organizuje w dniach 18—21 maja promocyjną imprezę muzyczną pn. „Festiwal Młodych Artystów — Jeunesses Musicales”.

W koncercie inauguracyjnym dziś o godz. 19 (sala koncertowa przy ul. Sosnowej 9) wystąpią: Monika Cichocka — sopran, laureatka głównej nagrody z konkursu w Tuluzie z ub. roku oraz Monika Rosca — nagrody na konkursach w Atenach i Monzie, a także Orkiestra Symfoniczna Akademii Muzycznej w Łodzi pod dyr. Zdzisława Szostaka. 19 maja o godz. 17 (w Akademii Muzycznej — Gdańska 32), koncert pn. „Salon muzyczny” z udziałem duetu P. Soczak (wiolonczela) — P. Morawicz (fortepian), Łódzkiej Grupy Perkusyjnej (nowa muzyka amerykańska) i Mirosława Gasienica — pianisty i kompozytora. Tego samego dnia o godz. 20 w EDK — koncert „Indyjska Muzyka Klasyczna” (na oryginalnych instrumentach indyjskich — Jadwiga i Jerzy Nowakowie, Czesław Ladogórski). 20 maja o 16.30 w Akademii Muzycznej „Recital wokalny” z udziałem Moniki Cichockiej, Anny Dzieknej (sopran), Alicji Faryniarz (fortepian) i Krystyny Hussar (fortepian). W tymże dniu o godz. 19 w klasztorze Franciszkanów (Łagiewnicki) koncert muzyki Antonio Vivaldiego z udziałem orkiestry kameralnej „Musica Viva”, Marii Guzman-Blanco z Sevilli (gitara) i innych. Festiwal zakończy „Koncert finałowy” 21 maja o 16.30 w sali kinowej LDK, poświęcony muzyce G. B. Bottesiniego — orkiestra kameralna „Pro Musica” pod dyr. Zbigniewa Friemana.

Bilety na koncerty można nabywać codziennie w LDM przy ul. Piotrkowskiej 65 (w godz. 10—15) i LDK — ul. Traugutta 18, p. 102, a także bezpośrednio przed koncertami.



WAŻNE TELEFONY

Pogotowie Ratunkowe 999
Pogotowie MO 997
Straż Pożarna 998
Informacja służby zdrowia 36-15-19
Informacja telefoniczna 36-55-55
Informacja PKO 36-32-11
Informacja PKS 31-97-06
Dworzec Centralny 31-97-21
Informacja kulturalna 74-23-13
Pogotowie wodociągowe 74-35-46
Pogotowie energetyczne Łódź Północ 74-34-33
Łódź Południe 74-28-18
Pogotowie gazowe 74-55-23, 74-66-95, 992
Pogotowie dźwigowe 74-57-66, 74-40-41
TELEFON ZAUFANIA — 33-37-37
w dni powszednie w godz. 13—7
w dni wolne od pracy cała doba.

TELEFON ORIENTACJI I PORADNICTWA ZAWODOWEGO — 33-58-61 czynny od poniedziałku do piątku w godz. 15—18
TELEFON ZAUFANIA dla kobiet z claża problemowa czynny w

dni powszednie w godz. 11—22 nr 57-40-33

ANONIMOWI ALKOHOOLICY — tel dla ludzi z problemem alkoholowym — 57-31-42 (poniedziałek — piątek 17—22)

MŁODZIEŻOWY TELEFON ZAUFANIA — nr 33-56-48 — czynny od poniedziałku do piątku w godz. 12—18

TELEFON DLA RODZICÓW — nr 33-24-99 — czynny od poniedziałku do piątku w godz. 13—18

POGOTOWIE MIESZKANIOWE:
spółdzielcze 32-45-38
komunalne 36-33-95
ostacie Retkinia 44-79-41
ostacie Widzew 74-23-13
74-28-55
74-26-80

TEATRY

JARACZA — godz. 11 „Pan Jowialski”, 17.00 „Monte Casino”

MALA SCENA — godz. 19 „Kapelusz pełen deszczu”

SCENA NAJMNIEJSZA (Moniuszki 4a) godz. 10, 12 „Potarcie białekniei królowej”

NOWY — godz. 18.15 „Czego nie widać”

MALA SALA — godz. 19 „Rozmowy uchodźców”

POWSZECHNY — godz. 19 „Niedziela króla Gniewobora”

MUZYCZNY — godz. 19.30 — „Piękna Helena”

STUDYJNY — godz. 19 „Mój wiek”

PINOKIO — godz. 19 „Turkajgrozek” (Targowa 25): 17.30 „Po bajce” (Ogrodowa 18)

MUZEJA

HISTORIO RUCHU REWOLUCYJNEGO (Gdańska 13) godz. 11—17

ODDZIAŁ RADOGOSZCZ (Zgierska 147) godz. 9—16

ARCHEOLOGICZNE I ETNOGRAFICZNE (pl. Wolności 14) godz. 10—17

SPORTU I TURYSTYKI (Worceł 2) godz. 11—18

HISTORIA MIASTA ŁÓDZI (ul. Ogrodowa 15) godz. 10—14

WŁÓKIENNICWA (Piotrkowska 232) godz. 10—17

SZTUKI (Włocławskiego 36) — godz. 12—19

POLSKIEJ WOJSKOWEJ SŁUŻBY ZDROWIA (Zeligowskiego 7) godz. 10—13

OSWIATY (Wólczańska 23) godz. 10—14

MIASTA ZGIERZA (Dąbrowskiego 21) godz. 10—18

MIASTA PABIANIC (pl. Obr. Stalingradu 1) godz. 10—15

WYSTAWY

OŚRODEK PROPAGANDY SZTUKI (park Sienkiewicza) — godz. 11—18 Kazimierz

GALERIA BALUCKA (Stary Rynek 2) godz. 11—18 malarstwo I. Sienkiewicza

MALOWANIE SZTUKI WSPÓŁCZESNEJ (Piotrkowska 85) godz. 11—18 — skwarela K. Joskowicz

MUZEUM KINEMATOGRAFII (Piotrkowska 182) „Lochy Manhattan” czyli Sztuka Innych Mediów” godz. 14—18

ZOO — czynne od godz. 9 do 18 (kasas do godz. 17)

OGROD BOTANICZNY — w godz. 10—19

PALMIARNIA — czynna (oprócz poniedziałków) w godz. 10—17

KINA

PRZEDWIOSNIE — „Kaczor Howard” (USA) od lat 12 godz. 15.30; „Ludzie koty” (USA) od lat 18 godz. 17.30, 20

BALUYK — „Uciekinierzy” franc. od lat 12 godz. 10, 12, 14, 16, 18
Film z czytana listą dialogową — „Czarownica z Eastwick” — USA od lat 18 godz. 18, 20.30

IWANOWO — „Pilkarski poker” — pol. od lat 15 — godz. 15.30, 17.45; Film z czytana listą dialogową — „Osaczona” — USA od lat 15 — godz. 20

POLESIE — „Harry i Hendersonowie” — USA b.o. godz. 16; „Ostatni cesarz” — ang. od lat 15 godz. 18

WŁÓKNIARZ — „Co lubia tygrysy” — pol. od lat 15 — godz. 10, 12.15, 13, 17.15, 19.30

WOLNOŚĆ — „Wirujący seks” — (Dirty dancing) — USA od lat 15 — godz. 16, 18; Film przedpremierowy „Sztuka kochochania” — pol. od lat 18 godz. 20.15

ZACHETA — „Critters” — USA od lat 12 godz. 15.30; „Malone” — USA od lat 18 — godz. 17.30; Film z czytana listą dialogową „Rambo I” — USA od lat 18 godz. 20

ŚWIATOWIT-HOTELOWE — „Nocne jastrzębie” — USA od lat 18 godz. 13

LDK — Przegląd filmów Studia Filmowego im. K. Iżykowskiego „Państwowy szpital” — film dok. godz. 15; „Fala” — film dok.; „Przechodzień” — film eksperymentalny godz. 17; „Niedziela igraczki” — film fab. „Weryfikacja” — film fab. godz. 19

WISLA — „Aniol stróż” — jug. od lat 15 godz. 17; „Ostatni cesarz” — ang. od lat 15 godz. 19

STYLOWY — „Gabriela” — bras. od lat 18 godz. 17, 19

STUDIO — „Gliniarz z Beverly Hills” cz. II, USA od lat 15, godz. 17, 19

TATRY — MALE-STUDIUM — DKF — godz. 15.30, 18

TATRY — „Jak to się robi w Chicago” — USA od lat 18 — godz. 16, 18

DKM — Iluzjon — „Tragedia Posejdon” (USA) godz. 15, 17.15, 19.30

OKA — „Szczęśliwa trzynastka” (Chiny) od lat 15 godz. 8.30, 11, 13.30, 15, 18.30

SWIT — „Och, Pampelini” — pol. godz. 16; „Bez litości” — USA od lat 18 godz. 18, 20

GDYNIA — Kino non stop od godz. 9—21 „Kłopoty z mężczyzmi” — jug. od lat 15

HALKA — „Zabij mnie gino” — pol. od lat 18 godz. 16, 18

MUZA — „Dom przy Carroli Street” — USA od lat 15 — godz. 18; Film premierowy „Intertekom” — USA od lat 15 — godz. 18

MUZA — „Dom przy Carroli Street” — USA od lat 15 — godz. 18, 18

I MAJA — „Cudowne dziecko” — pol.-kan. b.o. godz. 16; „Przemienie z wiatrem” — USA od lat 15 — godz. 18

POKÓJ — „Matka Królów” — pol. od lat 15 — godz. 16, 18.18

ROMA — „Smiercionośna siłknotka” — USA od lat 18 — godz. 10, 17.15, 19.30; seanse zamknięte godz. 12.30, 15

STOKI — „Kingsjaj” — pol. od lat 15 godz. 16; „Supergina” — USA od lat 18 godz. 18

WYPOZYCZALNIE KASET WIDEO (Piotrkowska 76, Narutowicza 20 przy kinie Bałtyk) od godz. 11—17

APTEKI

Mickiewicza 26, Piotrkowska 67, Gąsina 6, Lutomska 144, Olimpijska 1a, Gołębia 1a, Pabianice — Armii Czerwonej i Aleksandrow — Kosciuszki 4, Konstancynów — Sadowa 14, Głowno — Łowicka 52, Zgierz — Dąbrowskiego 18, Ozorków — Armii Czerwonej 84.

DYŻURY SZPITALI

Chirurgia urazowa — Klinika WAM (Zeromskiego 113)
Neurochirurgia — Klinika WAM (Zeromskiego 113)
Okullistka — Szpital im. Barlickiego (Kopcińskiego 23)
Chirurgia dziecięca — Szpital im. Konopnickiej (Sporna 26/30)
Laryngologia dziecięca — Szpital im. Konopnickiej (Sporna 26/30)
Chirurgia / szczękowo-łuzowa — Szpital im. Barlickiego (Kopcińskiego 23)
Laryngologia — Szpital im. Barlickiego (Kopcińskiego 23)
Toksykologia — Instytut Medycyny Pracy (Terazy 8)
Wenerologia — Przychodnia Dermatologiczna (Zakąta 44)
Telefoniczny Punkt Informacyjny dotyczący choroby AIDS — czynny od godz. 15 do 7, telefon 33-81-25
Ambulatoria doradźnej pomocy, — Internia dla dorosłych, ul. Sienkiewicza 137, tel. 58-31-00 w. 81.
kabinet chirurgii dziecięcej, ul. Armii Czerwonej 15, czynny 15, czynny cała doba, tel. 74-14-14
gabinet pediatrii ul. Armii Czerwonej 15, czynny od 15 do 7; w dni wolne od pracy czynny cała doba, tel. 74-14-14
gabinet stomatologiczny ul. Zpolskiej 1, czynny od godz. 13 do 7; w dni wolne od pracy przez cała doba — 43-38-72
gabinet okullistyczny ul. Zpolskiej 1, czynny od godz. 13 do 7; w dni wolne od pracy czynny cała doba.

„DZIENNIK ŁÓDZKI” — dziennik Robotniczej Spółdzielni Wydawniczej „Prasa-Książka-Ruch”. Wydawca: Łódzkie Wydawnictwo Prasowe, Łódź ul. Sienkiewicza 3/5. Druk: Prasowe Zakłady Graficzne w Łodzi. Redaguje kolegium. Redakcja: kod 90-113 Łódź, ul. Sienkiewicza 9. Adres pocztowy: „DE” Łódź, skr. poczt. 89. Telefony: centrala 32-93-00 (tacy z wysztykami działami), Redaktor naczelny: Henryk Walenda: 36-45-85; zastępcy redaktora naczelnego: 32-98-65 i 33-07-26; sekretarz odpowiedzialny i II sekretarz: 32-04-75. Sprawy miasta: 33-41-10, 33-37-47; społeczno-ekonomiczne: 32-28-32, 33-10-38, 32-89-47, 34-05-15; fotoreporter: 33-78-97; kultura i oświata: 36-21-60; sport: 32-08-95; dział łączności z czytelnikami: 32-98-63; interwencje: Telefon Usługowy: 33-03-04, sprawy terenowe: 32-23-05 (rekopisy nie zamawionych redakcja nie zwraca). Redakcja nocna: 74-72-01 i 74-71-30; Ogłoszenia i nekrologi — Biuro Reklam i Ogłoszeń, Łódź, ul. Piotrkowska 96, tel. 36-49-70 i ul. Sienkiewicza 3/5, tel. 32-59-11 (za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada). Warunki prenumeraty podają oddziały PUPIK RSW „Prasa-Książka-Ruch” oraz odpowiednio urzędy pocztowe.